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FONE NOME DA EMPRESA | CNPJ VALOR

(11) 3346-9966 |KALUNGA SA 43.283.811/0001-50 | RS 879,00

0800 637 7246 |EBAZAR.COM.BR LTDA . 03.007.331/0001-41 | RS 812,25

0800 773 3838 | MAGAZINE LUIZA S/A . 47.960.950/1088-36 | RS 945,19

.| COT002 [TELHADOVERDE(TOTALPARAPO3,POSEP12) | CONJ  [R$ 2424000

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR

0800 604 8215 | ECOTELHADO SOLUGOES EM INFRAESTRUTURA VERDE LTDA 94.179.082/0001-27 | RS 34.283,39

(54) 99369-2368 |Telhado Vivo Coberturas Verdes e Paisagismo LTDA 26.254.074/0001-48 | RS  35.693,70

(51) 98524-6575 |ZOPPO VERDE URBANO 12.347.194/0001-85 | RS 24.240,00

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR

(51) 2101-6800 |PLENOBRAS DISTRIBUIDORA ELETRICA E HIDRAULICA LTDA 72.313.828/0001-00 | RS 1.248,89

0800 637 7246 |EBAZAR.COM.BR LTDA 03.007.331/0001-41 | RS 1.625,25

0800 264 4022  ELETRICA AREA LTDA 05.578.783/0001-09 | RS 1.207,01

| cOoT004 [DISPOSITIVODRIZSABIPOLAR  UN RS 65835

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR

(11) 99191-2810 |ZIG FERRAMENTAS LTDA 15.430.669/0001-90 | RS 658,35

0800 773 3838 |MAGAZINE LUIZA S/A 47.960.950/1088-36 | RS 773,67

(11) 2727-5352 | COMPRESP COMERCIAL LTDA 43.941.208/0001-18 | RS 791,22

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3191-2549 |GAUCHA ENERGIA SOLAR 47.331.326/0001-65 | RS  69.200,00
(51) 99575-5094 |SEGENERGY ENERGIA SOLAR 18.970.190/0001-35 | RS  65.991,17
(51) 98935-0855 |Sevenia Inovacao Em Energia Ltda 19.324.298/0001-13 | RS 69.653,01

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(11) 4156-1687 |SIEMETRAFO TRANSFORMADORES 28.383.733/0001-71 | R$  53.850,00
(54) 3358-2085 |SIGMA EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA 93.734.911/0001-23 | RS  43.078,00
(51) 3337-1048 |ITAIPU TRANSFORMADORES 46.958.948/0001-55 | RS 38.292,96

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3356-5555 |CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 | R$ 378,59
(51) 2314-7720 |LB MATERIAL ELETRICO 51.355.353/0001-45 | RS 234,99
(51) 3018-3800 |ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66 | RS 235,00

FONE

(51) 3276-7635
(51) 2314-7720
(51) 3018-3800
(51) 4066-0300
(51) 3356-5555

NOME DA EMPRESA

MERKATHO COMERCIO E IMPORTAGAO LTDA

LB MATERIAL ELETRICO

ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA

CASA DO MATERIAL ELETRICO LTDA

CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA

CNPJ

| 14.762.237/0001-14

51.355.353/0001-45

| 00.212.675/0003-66

28.318.577/0001-65

. 09.721.504/0001-75

VALOR
RS 221,00
RS 234,99
RS 235,00
RS 479,38
RS 311,45

=

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR '
(51)3276-7635 | MERKATHO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 14.762.237/0001-14 | R$ 221,00
(51) 2314-7720 | LB MATERIAL ELETRICO 51.355.353/0001°45. | RS [ 234,99.]
(51)3018-3800 |ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66" | /RS | 235,00 |
(51) 4066-0300 | CASA DO MATERIAL ELETRICO LTDA 28.318.577/0001-65 = R$ 479,38
(51) 3356-5555 | CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 350,38
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FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3276-7635 | MERKATHO COMERCIO E IMPORTAGAO LTDA 14.762.237/0001-14 | RS 259,00
(51) 3356-5555 |CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 | R$ 373,51
(51) 3018-3800 |ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66 | RS 267,00

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3276-7635 |MERKATHO COMERCIO E IMPORTAGAO LTDA 14.762.237/0001-14 | RS 275,00
(51) 2314-7720 |LB MATERIAL ELETRICO 51.355.353/0001-45 | RS 319,99
(51) 3018-3800 |ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66 | RS 267,00
(51) 4066-0300 |CASA DO MATERIAL ELETRICO LTDA 28.318.577/0001-65 | RS 432,40
(51) 3356-5555 | CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 | R$ 373,51

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3276-7635 |MERKATHO COMERCIO E IMPORTAGAO LTDA 14.762.237/0001-14 | RS 435,00
(51) 2314-7720 LB MATERIAL ELETRICO 51.355.353/0001-45 | RS 399,90
(51) 3018-3800 | ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66 | RS 310,00
(51) 4066-0300 |CASA DO MATERIAL ELETRICO LTDA 28.318.577/0001-65 | RS 718,80
(51) 3356-5555 | CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 | RS 420,80

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3276-7635 | MERKATHO COMERCIO E IMPORTAGAO LTDA 14.762.237/0001-14 | RS 1.207,00
(51) 2314-7720 LB MATERIAL ELETRICO 51.355.353/0001-45 | RS 884,99
(51) 3018-3800 | ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66 | RS 980,00
(51) 4066-0300 |CASA DO MATERIAL ELETRICO LTDA 28.318.577/0001-65 | RS 1.908,11
(51) 3356-5555 | CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 | RS 1.030,53

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 3356-5555 | CIGAME COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA 09.721.504/0001-75 | RS 1.776,83
(51) 2314-7720 LB MATERIAL ELETRICO 51.355.353/0001-45 | RS 1.889,00
(51) 3018-3800 | ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA 00.212.675/0003-66 | RS 1.700,00

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(45) 3028-6184 |SGUARIO DISTRIBUIDORA DE ELETRONICOS LTDA 08.998.662.0001-04 | RS 3.213,71
(43) 3024-5144 | T.T. DOS SANTOS LTDA 17.354.683/0001-88 | RS 3.587,11
(11) 96254-1710 |SEGURANGA AUTOMATIZADA 04.203.018/0001-41 | RS 3.151,00

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(11) 2442-6600 |BAU DA ELETRONICA COMPONENTES ELETRONICOS 20.369.007/0001-92 | R$ 1,03
(16) 99223-5068 |ELETRICA BICHUETTE 13.756.867/0001-13 | R$ 0,83
(51) 3597-3229 |RH MATERIAIS ELETRICOS 05.929.836/0001-99 | R$ 0,86

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
0800 008 8999 | FRIGELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 92.660.406/0001-19 | RS 5.490,85
0800 642 4242 |LOJAS COLOMBO SA 89.848.543/0015-72 | RS 5.799,00
(51) 2312-6632 |CASAS BAHIA SA 33.041.260/0652-90 | RS 5.669,10

FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(51) 4042-2076 | Teky Intermediagdo de Negdcios em Suprimentos Empresarias LTDA 22.193.309/0001-88 | RS 313,64
(51) 2101-6800 |PLENOBRAS DISTRIBUIDORA ELETRICA E HIDRAULICA LTDA 72.313.828/0001-00 | RS 313,64
0800 775 7700  Ebazar.com.br LTDA 03.007.331/0001-41 | RS 359,00
| coT019 [CAXADEMEDICAOPADRAOEQUATORAL | UN RS 160000
FONE NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
(53) 3026-3450 | ELETRIO MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 09.581.079/0001-66 | RS 2.167,20
(51) 3073-0404 |PRO ELETRO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS 91.269.472/0001-08,+| RS |} [11/600,00
(51) 2101-6800 PLENOBRAS DISTRIBUIDORA ELETRICA E HIDRAULICA LTDA 72.313.828/0001-00"1\":I RS 1.992‘,;6

>
25/07/2024 16:21:23

(51) 3018-3800 |ABT MATERIAIS ELETRICOS 00.212.675/0003- 6, ‘Bs 2.209,00
€55 PROA
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DEMONSTRATIVO DE COTACOES

COT-001 - NOBREAK 1000VA BIVOLT

M Grad 0 YouTube @ Maps @ ddche dcrob
Kalunga

= Categorias Outlet  Gamers  Informdtica s ressoras

Eletrica & Manutenclo

Destaques

Estabikizadotes Brolt

Nobreak senoidal Attiv, 1000va, bivolt, 8 tomadas, Preto, 4820083, Intelbras - CX 1 UN

Extenséies Ekricas

Filtros de Linkus
3

Mobeeaks Mano R$ 879,90

Ou 3x de RS 293,30

FRETE GRATIS Curitiba @ Floranopo
Calcular frete o prazo de entrega
uss
B Qe Mo @@Paona S L S B

Fonte: https://www.kalunga.com.br/prod/nobreak-senoidal-attiv-1000va-bivolt-8-
tomadas-preto-4820083-intelbras-cx-1-

un/4465747?cq src=google ads&cg cmp=17963792319&cq con=&cq term=&cg med
=pla&cq plac=&cq net=x&cq pos=&cq plt=gp&pcID=3921&gad source=4&gclid=Cjw
KCAjwnK60BhA9EiwAMpHZwW3zBLQVXCZkgKGOD VO0zDrX1rn1lrRzdm7RzADkojFTIHR6LS
WRI6fxoC 70QAvD BwE

@ % mercadolwre.com.br/nab L B42E 1080206 8ifrom = * O @
™ Qv @ =R
— - —
L3 L 3
Fro t
[ seres vewaa
Nobreak Senoidal Intelbras Attiv
Seno 1000 Va - Bivolt Cor Preto AT
LA & & J
R$ 812 '
mi2x RS T8
Adic
Cor: Preto
O qus )
R B Qs M uo@PPEoBna AG I eam 0 el

Fonte: https://www.mercadoIivre.com.br/nobreak—senoidaI—intelbras—attiv—seno—100_0—

va-bivolt-cor-
preto/p/MLB24972165?item id=MLB4281080206&from=gshop&matt tool=10818270
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&matt word=&matt source=google&matt campaign id=14303413601&matt ad gro

up id=125956123919&matt match type=&matt network=g&matt device=c&matt c

reative=543112166567&matt keyword=&matt ad position=&matt ad type=pla&ma

tt_merchant id=735128188&matt product id=MLB24972165-

product&matt product partition id=2269213519353&matt target id=aud-
2009166904988:pla-

2269213519353&cqg src=google ads&cqg cmp=14303413601&cq net=g&cq plt=gp&c
g med=pla&gad source=4&gclid=CiwKCAjwnK60BhA9EiwAmMmpHZWA4WzEQb77F4L1VG
nAyrUDgcrKNh _AfF7spZzK60sqHNK9ouXn622zRoCgOEQAVD BwE

C %5 magasinekizacombrinobraak-attiv-sencidal-1000va-bivolt-intelbras 2bb%ajin/niak/ M seller_id = radaniutm_soun ielutm_mediumeplsfutm cam. % 0 @ i

2 ‘WHOPPEII POR mzs

Tenho suo foja  Regular Acessibilidede  Segaranca & Privacidac

B ———

' = Todos os depariamentos v Oferias do Dia Cedulares Mivess Eletrodomeéstic TV & Video Informdtica

Nobreak Attiv Senoidal 1000VA Bivolt - INTELBRAS

« [

o M mosPPEoBa AG R eue il O

RS 945 19 nopx

RS 1,027.38 em 8x 2842 sem juros

Fonte: https://www.magazineluiza.com.br/nobreak-attiv-senoidal-1000va-bivolt-
intelbras/p/bek02bb9aj/in/nbak/?&seller id=radani&utm source=google&utm mediu

m=pla&utm campaign=&partner id=76197&gclsrc=aw.ds&gclid=CjwKCAjwnK60BhA9
EiwAmpHZwwfd7g3euGVoLcTSIWvuSr8WzMt0M6JaVKIto70S70WXSK1XpHJBsxoCj3YQ
AvD BwE
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COT-003 - DISJUNTOR MOTOR 55-65A TRIFASICO

@ 5 plencbrascom br/E46aSabeadE504d? tocSdiE diguntor.mot tar-mgwi- S000- 5 lasse-10-cac tativa-d gigad sources8gch . ¢ £} L 0 i
M Gmad B VouTube @ Maze @ Sdobe Acrotat (=R R
— bras’ ola, (©)+55(51) 2101 ’
= nobras ¥ Pesquisar qQ Faca seulogin 6800 Quem Somos | Pro Pedidos Wi

@ » i & = X | .'-'a - -y Q @
e Corte & tIlaﬂu ] LB et l:uﬁoe mﬁkae I-loleru: o:sn Flhuicos ke p— "

Home » Elétrica e Telecom > Materials eletricos » Dispositives de protecac

Disjuntor Motor Tripolar MPWB0 50,00-65,00A A RS 1.248,89
Classe 10 C/ACIONAMENTO Rotativo Din Weg e

12425429 | 12425429

por Weg

RS 1.24889 porpoga

Informagdes sobre o produto

@ oMt Tipo Molor oK
Pélos Tripolar 1 Dasiens na loin e
e A0 CCATBAM ~CZvow,Ils0

Fonte: https://www.plenobras.com.br/646a58bcd496504d21dc9df6/disjuntor-motor-
tripolar-mpw80-5000-6500a-a-classe-10-cacionamento-rotativo-din-

weg?gad source=1&gclid=Cj0KCQjwkdO0OBhDxARISANkNcrdm7U6bOfL ER6yvuglYWQ
mMXJDo3RuwuntE Ucgo4szHSIcbFKeq8aAv WEALw wcB

65-_IMTmat toci=S30T26 1 Bmatt word=Bmat_ B¢ 3 & @ @

» ‘I.' . R$ 29% w0
i

2% R 2.50

Disjuntor Motor 65a Faixa
Ajustavel 50-65a Weg
Mpw80-3-u065
R$1.625*

em 12x R$ 157

Frete gritis

Estoque disponivel

Quantidade: 1unidade ~ 2

L Mame MAeeo@@acslamB@ ~5Xcee D0

Fonte: https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-3336807199-disjuntor-motor-65a-
faixa-ajustavel-50-65a-weg-mpw80-3-u065- ‘-.T:.I"':'-"-;I-I‘l"rr.'.-"r'.."'ﬁ}
JM?matt tool=54307261&matt word=&matt source=google&matt campaign id=14
302215582&matt ad group id=134553712308&matt match type=&matt net@}%PROﬂ
&matt device=c&matt creative=539425529689&matt keyword=&matt ad position=

"l:'r SIns 'l.'\.'\-

>
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&matt ad type=pla&matt merchant id=527993904&matt product id=MLB3336807

199&matt product partition id=1802672036537&matt target id=pla-
1802672036537&gclid=CiwKCAjw2K6IBhBXEiwA5RjtCW1K2RaTIlpPasdkrzpK CmeQJllg
yGggfvQYWVES9 W38yV5xbPD4hoCl30QAvVD BwE

Envie seu orcaments para contatofeletricaarea.com br | Atendimento ao cliente: OBD0 264 4022

0% @

lluminagio Material Fic
Cabos Categorias

: Automagho P
Decorativa b Elétrico

Infragstrutura Limpadas

Disjuntor Motor 55-65A Az
MpwB80-3-U065 - Weg

A0 @@PavoaEn NE T eae N 0

Fonte: https://www.eletricaarea.com.br/material-eletrico/disjuntor-motor/disjuntor-
mot-55-65a-az-mpw80-3-
u0657?parceiro=1263&gclid=CiwKCAjw2K6IBhBXEiwA5RjtCdmYn66zaRBKke522DS-pk-
z4elSCEPgRJGOoLxr520nUk5SyVgsPxoCb28QAvD BwE

COT-004 - DISPOSITIVO DR 125A BIPOLAR

4 © 5 rglemamentasicombiridapostivo-di-fuga-bipolar-1258-steck-sdr21250037¢id = CjORCOpwilOmBhDJARISAPEYRSVE ML N1 Ve BwBg2DObceh-WibAUckomaAz. % 0} & @

Marcas [ Quem Somos Como Comprar Trocas & Devols )
CUTELARIA . -

Dispositive DR "Fuga" Bipolar 125A STECK
ELETRICA SDR2125003
FERRAMENTAS E = e, dwiiaenn Marca T80
FERRAGENS

Rs 693,00

1
316 3x de RS 231,00

. RS 658,35.0r.

HIDRAULICA '
JARDINAGEM \ 'y, ‘-: [ —— “‘1 A e
A B = b 1l

0333 pagena de Politica dyiies

° B Qe A w00 @@PEvoamn
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23060000006490
Fonte: https://www.zigferramentas.com.br/dispositivo-dr-fuga-bipolar-125a-steck-
sdr2125003?gclid=Cj0KCQjwilOmBhDjARIsAP6YhSVclvhit-N1Yz Bw8g20QbcehE-
WYbAUokomAzRZWb71xyXyql9gTEaAgXcEALw wcB
O om. o-dlr-fuga-steck-bipalar-1253-5dr2125001, /g G0 cifdesc Teetier_ide redolutrical fut medumep.. B 0 & @
Dispositivo Dr"Fuga“Steck Bipolar 125A Sdr2125003
i o 4 Avaliar produto ' =4
RS 773,67 o u
ou RS B40.95 em 10x de RS 84,10 sem juros
" ' sagecrte T
X Ny,
g
. - i . .
2 B Q Fegior <8 = "_ o f g ﬂ @. - . AR eam e
Fonte: https://www.magazineluiza.com.br/dispositivo-dr-fuga-steck-bipolar-125a-
sdr2125003/p/ghc4efh7g0/cj/disd/?seller id=rcdeletrica2&utm source=google&utm
medium=pla&utm campaign=&partner id=69095&gclid=Cj0KCQjwilOmBhDjARISAP6Y
hSWtjBF6M5UDDYt BFXc2LiRW8DzYwftBLKBcnsFt3ZjGEDf R290iYaAoWZEALw wcB&
gclsrc=aw.ds
2 @ 5% comprespcomydispostivo-dr-fuga-steck-bipolar-125a-sar 2125003 * D & 9
M Cmad BB VouTuee @ Maps @) Adobe Acrcbat [3 Todos o3 fvaenos
COMPRESP Eg=
"
P
: . (S PITIATY e El| MA9OLY pomprg na Magazing Luiza
e \ / » R$791.22 na RCDELETRICA.COM.BR
® Bome AEE0@COATBAM -0 5 vow  0l00 g

Fonte: https://www.compresp.com/dispositivo-dr-fuga-steck-bipolar-125a- ‘/}}} PROA

sdr2125003

Asginad®
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COT-015 - MOTOR PARA PORTAO DESLIZANTE 1 1/2 CV TRIFASICO

Eletranicos

Piginainicisl + Ciémeras + D-355SPADESLIZANTE 1 1/2CV 10M CORRENTE TRIFASICO 220V/380V +3 CONTROLES

Ret k410

D-35 SPA DESLIZANTE 1 1/2 CV 10M CORRENTE
TRIFASICO 220V/380V +3 CONTROLES

R&Z 23N
R$3.213,71

0L 12X DE 75 325,66 NO CARTAD

MAIS FORMA i

=) &

.Y -
... B Qe A0 @@omEAd AR vam 00 O

Fonte: https://www.sguarioeletronicos.com.br/d-35-spa-deslizante-11-2-cv-10m-
corrente-trifasico-220v-380v-3-controles-p4153

UPPER

¥ CFTVCAMERAS ¥ MOTORDEPORTAD ¥  ALARME ¥  CONTROLE DEACESSO ¥ CERCA ELETRICA v REDES E INFORMATICA v

Kit Motor Deslizante Industrial DZ Brutalle 2.0T jet Flex PPA
2000Kg

utos: PPA. Mcdalo: DZ Brutalle 20T jet Flex  Garantia: 12 meses

RS 3.587,11

{5% de desconto)

u 3, .90 Z0
B o 471,99 58m JUrOs »
Engrenagem

217

Comprimento da Cremalheira (Trilho)

M am A5M 5M &M 75M

R e B Qe M=o @@PoaEa A euw L, 20 0

Fonte: https://www.upperseg.com.br/automatizadores/ppa/deslizante/kit-motor-
deslizante-industrial-dz-brutalle-20t-jet-flex-ppa-
2000kg/?gclid=CjwKCAjwt52mBhB5EiwA05YKoyQaCtDNUo4-
3fJ57aYZgMQuK1UxmQDLeNjJMUKI4LP ImOXpajiWwhoCL8wQAvD BwE

>
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€ © 5 segurancasulomatizada.com.brmates-d ik d ndustrial-ppia-de-1500-jetflexiparceiro=37726gad source=18geld=Ci0NOGW-ukOBhC0ARL. % O} | @ &

= o 7 Br c
) ) que deseja procurar? Alendimente &= Rastrear pedido () winha Conta
Q 0 que deseja ur Q O =] 3 @ E o
ﬁ compartithe UL IVIULUDT UU PO LU T IUUSLE ] FFA L 1DUY JELNEA
deslizante
b =D

Escolha Tamanho:

CREMALHEIRA INDUSTRIAL

Escolha Tamanha:{ 6,00

SEM CREMALHEIRA 300 &5 E

1)
R$ 3.151,00 o
ou Bx de RS 393,88 Sem juros @

T ¢ —— ‘

o e [ R Muuoc@@PoaEaR A eaw Tl 0

Fonte: https://www.segurancaautomatizada.com.br/motor-de-portao/kit-motor-do-
portao-industrial-ppa-dz-1500-jetflex?parceiro=3772&gad source=1&gclid=CjOKCQjw-
uKOBhCOARISANQtgGN4aG8JTOXoUSpBtkRMONf2yYrmMLBVWoBZbLhgEXvfVtC6HvVCo
NOgaAhaMEALwW wcB&variant id=193

COT-016 - TERMINAL PRE-ISOLADO ILHOS 35 MM?

© 5 baudasletronica.com.be/produtafterminal-thos - tubutar- solado- 35mm-vermeto-i-15- 25 AtmiTutm outm_mod; . campaign=G_ ¢ T} o :
™ Gead BB ouTube @ Maps @) Ldobe Aorobat 3 Todos o fvantos

10% de Desconto no Pagamento via & pix

v loT v “ Motores v Maker Kits v Livios Impressso 30 v Embarcados Ofertas (g) Ofertas

i | Asessbess | Terminais | Termns iy

Terminal Ilhés Tubular Isolado 35mm

- Vermelho (1-35-25)
#s+35 RS 1,03
até 10x de RS 0,10 sem puros
RS 0,93 via Pix
-
w EEE o = Parcelas 1
| B Qe M =0 @@oaEa o rae %0 O
Fonte: https://www.baudaeletronica.com.br/produto/terminal-ilhos-tubular-isolado-
35mm-vermelho-i-35- Q.I":'-'l-’l"llr""-'"r'.-"}_}
25.html?utm source=Site&utm medium=GoogleMerchant&utm campaign=GoogleM
erchant %E} PROA

Y
A3 ginad
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@macENs B viDeos CONECTOR TERMINAL TUBOLAR ILHOS
PRE ISOLADO 35MM LONGO LUKMA

Rs0ss

o, @ C Ao @oaia AT ewe 0. 0

Fonte: https://www.eletricabichuette.com.br/conector-terminal-tubolar-ilhos-pre-
isolado-35mm-longo-
lukma/p?srsltid=ASUE1wTppYaYHNNm7plRi4olAaFusfLAuKP7kXAOhCuRmV6099AVSCb

hanal B &
b L 9 @ .
MENU .,EI,’SI‘ -
. Terminal Tubular Ilhés Pré-lsolado
eldtrakit - 35,00mm?
< s —
DIMENSOES

e'segura
RS 0,86 10 i
RS 0,86 o boet

o # e A w0 @@oaEaa A eae 08 0

Fale conasco, nis estamas orfinel \

Fonte: https://www.rhmateriaiseletricos.com.br/terminal-tubular-ilhos-pre-isolado-
3500mm2?srsltid=ASUEIwQnr9tNquOK2xmOEbSCJI8bsu-
k9zgw79CqLTWOYjFBG8teQABgu6bY
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COT-017 - AR-CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUs QUENTE/FRIO

a 5 fragelarcom.be/ar-condiconado-split- I0000-bius-tel-hi-vwall-fio-tac- 30 - 230v p/rBE 107 gad_source=d48iged = COKTOjw-uRIBhCDARIANCIGGMGMFInMKEmikl... 2 jn e -

P4 Graid B euTube @ Maps Q) Adcbe Aursbar [ Todes x devarnos

Ar-Condicionado Spiit 30000 BTUs

'l | Ar-Condicionado Split 30000 BTUs TCL Hi Wall Frio TAC-
——— T . I0CSAI 220V

°-
3 =510 (Ver descrigio completa)
1
Cnatidad 9000 12000 8000 26000
de BTUS
30000

“————

Gido
D TCL
Frigeias
— 7% 610034

R$ 5.490,85

/ b 1 @
a vista com 10% de desconto no PIX (-]
_J .

— | % 6.100,94 orn 8x d

| SN B Qo Ao @PoaEa Smram 0l 0

Fonte: https://www.frigelar.com.br/ar-condicionado-split-30000-btus-tcl-hi-wall-frio-
tac-30csal-220v/p/kit8610?gad source=4&gclid=CjOKCQjw-
uKOBhCOARISANQtgGMGMPJnMk6mikJvgOLoTGrN4XvULUO8GgcIHD5x-

VUb SWOtwINVFAaAi4QEALW wcB

ticos/Ar-Condicionada-Spiit-Priilco-Imverter-Eco-trverier-30000-8TUS-PACIO000IIFMISW adtype=pladipontal =SE1R2187TF.. & D} @ 1§

[ Todes au invaetar

—— Q | b O

io »  Split Quente e Frio

Ar-Condicionado Split Philco Inverter Eco Inverter, 30000 BTUS - PAC300001QFM15W

Céd- 943502
D avakachen o
220v
— Branco
18 Vendido e entregue por Lojas Colombo
#s5.799,00 €I
——— b Philea = bkt
. o em até 10x de RS 595,90
s cookies para personalizar o conteddo proposte, facilitar o uso do site e melhorar o seu desempenho & seguranca. Ao continuar S
ndo, vocé concorda com a nossa Politica de Privacidade :
— — -
i PRaguls: - ~” PR el
B> . B Q reois A m WO e & Cl- W ™ oowm "0 0

Fonte: https://www.colombo.com.br/produto/Eletrodomesticos/Ar-Condicionado-
Split-Philco-Inverter-Eco-Inverter-30000-BTUS- 0 -;-.Ll'ni“-i.-;x;llh
PAC30000IQFM15W?adtype=pla&portal=94E1821971F41D59A7A158 CRABEDE886&ut
m_source=google&utm medium=cpc&utm campaign=pmax_1p eletrodomestlc‘:}‘g PROA

ad source=4&gclid=CjOKCQjw-

_r|.', 17 Ll::\
155Ins 4\
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uKOBhCOARIsANQtgGP s9yJvzKpH4JhnCPLIhyyZ6HaQ3LhOmDAuUC8mOoVq tOulZNzI2
AaAtm5EALW_ wcB&cor=Branco&espec=220v-seller-1

a B pontofrio.com.birjs-co io-5p-phileo-hi-wall-eco-trverter-30000- bus-guente-e-frio-bifasico-branco-pac30000igfm 15-220v- 1363922203/p/ 1563922203 7ut. 91 fn} e i

M Gruil O WeTube @ Mapr Q@ A

[0 Todos o faveritos

= Compre por departamentos Cartao Pontofrio Markstplace Retira Ripido

Ar-Condicionado Split Philco Hi Wall Eco Inverter 30.000 Btus Quente e Frio Bifasico Branco PAC300001QFM15 -
220V

B vendiclo e entregue por Comprebel

Wk d ok 50 D1 avaliaghes
Selecione: 220V b4

RS £,299,00 om até 10x de RS 629,90 sem juros na cartdo de crédit

RS 5.669,10 R

ne PIX com 10% de desconto

Ver mais opgies de pagamento »
= B Qe Ao @@oeaEa -Tocee 00

Fonte: https://www.pontofrio.com.br/ar-condicionado-split-philco-hi-wall-eco-
inverter-30000-btus-quente-e-frio-bifasico-branco-pac30000igfm15-220v-
1563922203/p/1563922203?utm medium=cpc&utm source=google freelisting&ldSk
u=1563922203&idLojista=12299&tipoLojista=3P

COT-018 - PARA-RAIO 21KV 10KA

Q5 tekycombrEesasa

495 fpara-raio-polimenico-oxito-de-Tince-2 k- 10ka-com-suparte-1-2 T0x38x 1E0mm-padrac-ceee-kmgTgad _solcesdfige -3 H
¥ pigad. 9 i

M Couil O ofube P Mapi Q) Ad

= tEkyo ¥ Pesquisa o [ Quem Somas | Teky Pro  Pedidos 1

Faga seu login

@ [ 4 EH ¥ 2 X 1 P Pl i Q ®

[ Todes u inaetar

M TS S, WSS et remees  D3gS0  Jtelns Ml Oemi owe o
Home > Elétrica e Telecom » Material de Subestacdo » Para-Ralos Média Tensiio
"? Para Raio Polimérico Oxido de Zinco 21KV 10KA RS 313,64
d \ Com Suporte L 270X98X160MM Padrao Ceee KMG Em Extoque
KEPZ1AF KEPZ1AF Dt 1w

Formas de Pagamenta
por K e Paga:

- - e .

RS 31364

Consylte nossa politca de T as o
Informagdes sobre o produto Consultar entrega e frate
@ it Tipo Polimerico oK -."'1.1,1'-- o

Material Oxido De Zinco Bdiratn i
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Fonte: https://www.teky.com.br/646a58a8d496504d21dc7f95/para-raio-polimerico-
oxido-de-zinco-21kv-10ka-com-suporte-1-270x98x160mm-padrao-ceee-

kmg?gad source=4&gclid=CjOKCQjwncWvBhD ARISAEb2HW9jtv1FJ7PmLhHzTp6mUD
AaibOWelwYQcl-08sIFDs-27sR31X9{14aArIBEALw_wcB

y o s 50402 T THES ) fimeico-guido-de-zinca-21iv-10 n 12 TSt BOmim -pad kmgigad_sourcestfig.- Bt 0 @
LR T [ Todos o favoston
= Plencbr o SSENRAGE s 1Pro Pedidos =
— Faga seu login - 6BO00

@ & i L 4 = X T2 ~ - o Q @
At Corraias & Corte Elétrica & AR T Flxacho o mﬁul‘me l-:;::;“o d::n:“ul:su - i

Home » Elétrica e Telecom > Material de Subestagio » Para-Rales Média Tensio
Para Raio Polimérico Oxido de Zinco 21KV 10KA R§ 313,64
4 Com Suporte L 270X98X160MM Padrao Ceee KMG EnEsogn

KEP21AF | KEPT1AF [

Formas de Pagamento
- o s e

por Kmy

RS 313,64 porpeca

Em Estogue

Informagbes sobre o produto

Tipo Polimerico oK

Material Oxido De Zinco Pt e -
g M uo@@oaEd S meae Ol 0

Fonte: https://www.plenobras.com.br/646a58a8d496504d21dc7f95/para-raio-
polimerico-oxido-de-zinco-21kv-10ka-com-suporte-1-270x98x160mm-padrao-ceee-
kmg?gad source=1&gclid=Cj0KCQjw-uKOBhCOARISANQtgGPU57I -
WixSejOauE3uAsIxXWqHr2AgBSC2noo3dwzkxIncHzReqYaAoE3EALw wcB

€ <+ @ 4% produto.mencadolumecom.brMLE-3448101735-para-raio-polimerico-distribuico-2 - 10ka-_IMImatt_tool=143723538matt_word=Aimatt_sourcesgooglelimattca. & D @ ¢

™ Gead @ EwTube Q) Maps @ Ass

- R$ 399% R% 158%
= ¥ou B8 30,00 perm julos S RS 3178 seem jurce
e Frete gratis & Frete gritis Prete gritis

Para Raio Polimérico Distri-
buicao 21kv 10ka

R$ 359

em 10x R$ 35 sem juros

Estoque dispanivel

Quantidade: 1 unidade

; f.-.l“'li'.';:f;l,.-'
ox Baer AEZ0@@9AEEM -~ cue 2000 Q

Fonte: https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-3448101735-para-raio-polime@@-‘} PROA
distribuico-21kv-10ka-

f X
3 :,|I,*.'.":"1't':~
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JM?matt tool=14372353&matt word=&matt source=google&matt campaign id=14
302215552&matt_ad group id=150145935327&matt _match type=&matt network=g
&matt device=c&matt creative=649558500191&matt keyword=&matt ad position=
&matt ad type=pla&matt merchant id=781795473&matt product id=MLB3448101
735&matt product partition id=2269030433945&matt target id=aud-
2009166904988:pla-

2269030433945&cq src=google ads&cq cmp=14302215552&cq net=g&cq plt=gp&c
q med=pla&gad source=4&gclid=Cj0KCQjwncWvBhD ARISAEb2HW-
e13edP6bz1ISiBcWwlteN5-WoiZBhZLtARbXWVLc2BcDujfnxQuOaAraZEALwW wcB
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i 23060000006490
PROPOSTA DE FORNECIMENTO
(51) 4066-0300
DADOS DO CLIENTE: FINAL Data: 12/07/2024 N° 213946
FINAL Contato:
Endereco: Bairro:
IE CPF: Cidade: -RS
CEP: Fone:
PRODUTOS:
Caodigo Descrigdo do material Un. Quantidade Valor Total

[] 14978 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X40A 25KA COTA UN 18,000 479,38 8.628,84
[J 14979 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X50A 25KA COTA UN 3,000 479,38 1.438,14
[] 14980 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X80A 36KA COTA UN 5,000 432,40 2.162,00
[ 14981 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X100A 36KA COTA UN 1,000 432,40 432,40
[ 14982 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X225A 36KA COTA UN 1,000 718,80 718,80
[] 14983 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X315A 36KA COTA UN 1,000 1.908,11 1.908,11
[] 14984 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X500A 36KA COTA UN 1,000 2.672,46 2.672,46

Qtd Tot.:30 Total: 17.960,75
Vendedor: LEONARDO VENTURA Prazo de Entrega:
Forma de Pgto: Frete:
AVista[ ] APrazo| ]

Atenciosamente,

Vendedor Responsavel

TELEVENDAS DE SUPRIMENTOS, (51) 4066-0300

RUA. #RUA SILVEIRO#, #139# - #MENINO DEUS# - CEP 90850000 - Porto Alegre/RS - CNPJ: 28.318.577/0001-65 IE: 0963707¢

L

25/07/2024 16:21:23 SSPS/DEAPS/4822455

PARA ANEXAR

3685



o
o

— <t

=9

=8

— O /T -euibed

—— O

—_— -

=5 7202/L0/2T *W1SOJOY¥d VA 3AVAITYA OLNIWVIO

e (o 6y 1 31S3N 0QVID09IN IWHOANOD OLNIWIDINYOS O SOWVAOHAY

— 00°0 $4 :31344 YOTVA SOAILYLNEINO OYS YOIMLNT 30 SOZVHd SO -
N 410 :31344 VUNLVYNISSY OIAZYd OSIAY W3S JINVII¥EYS O IWYO4NOD ILSNVAY v SOLIAMNSOY.LSI SOAYAII0 SOITUd SO -

¥202/L0/TT *1v4 AJ¥d VLV 3LNVLHOdWI

[T]VISIAV :9Vd ONV1d
OYIFHNIC - d :VINVYE0D

oY :¥DIYLNI'IA SIQIVAYISEO

0 - 1e10 ‘awon 0L00VYT6 - SH/IWDITV OLYOJOHTVAUYD WIQHV( ‘581 “0ISOUENY ViNYl VY

v8'819°¢CT ﬁm ._ 1oL OLNIWVIYO 0a OYIVAOUAY ¥93IYLNI 30 033¥3ANI
€8'9LL'T $Y €8'9LL'T $Y 000¢29¢s8 0 ONVYdOS ONVYdOS - AOEZ W3 ¥XI00T YOS¥ SO10d € YAVATOW VXIVD YOLNNISIA T Jd  L6LSY i * 6
€S'0€0'T $Y €S'0€0'T $Y 000¢29€s8 0 ONVYdOS ONVYdOS - A0ZZ W3 ¥X00T VOOE SO10d € YAVATOW VXIVD HOLNN(SIa T Jd  809¢ I — 8
08'0Zv $d 08'0zv $d 00029¢€s8 0 ONVYdOS ONVYdJOS - (INYOE WOD) A0ZZ W3 ¥MZZ VSZZ SO10d € YAVATOW VXIVD YOLNN[SIa T Jd  Oveey - L

TS'ELE $Y TS'ELE $Y 00079€S8 0 A031s MD3LS - OONVYHE A0ZZ W3 VI6E VOOT SO10d € YAVATOW VXIVD YOLNN(SIa T Jd  9vET 9

GS'£98'T $d TS'ELE $Y 00029€S8 0 A03Ls MD3LS - A0ZZ W3 VI6E VOL SO10d € VAVATOW VXIVD YOLNNISIA S Od  89¢T ! S

PT'ISO'T $Y 8€'0GE $Y 00029€S8 0 IVIYLSNANI ¥IAIINHIS - AOZZ NI YNSZ V0S SO10d € YAVATOW YXIVD YOLNNISIa € Jd 6686 - 14

08'92Z°Z $d SE'8LT $d 06068€S8 0 TVIYLSNANI ¥IAIINHIS - DVASTY WIST VOr SO10d € YAVATOW VXIVD YOLNNISIa 8 Jd  9881S €

0S'PIT'E $d SP'ITE $d 00029€S8 0 AD3ls MDILS - OONVYE A0ZZ W3 WMZP YO SOTOd € YAVYATOW VXIVD YOLNNISIA ot Jd  T9€T [4

d 8T'LSL $Y 6G'8LE $Y 000¢29¢S8 0 IVIYLSNANI ¥IAIANHIS - 1d AO8E W3 WMOE VOE SOT0d € YAVATOW VXIVD YOLNNISIA [4 Jd  ¢veol T
H VLOL YOVA INN YOTVA WON SWOI VOuvIN oydrdds3a  (NN) ‘Lo NN dod 3Ll
L =L CT0€9¢90TLOCLT :3LNIITD'AId WNN OLN3SI 3’1
¥20Z/L0/1T :Viva YE'AO9'SY'SdSS®OTIN-0OVIHL *TIVIN-I 3Y93TV 0140d :3avai
NHomwNon thhH Oz :ANO4373L SY/3YDITV OLYOd ‘0STOTTO6 - SY139 3A VIVYd ‘TT ¥YVANY ‘TOST ‘SOYIIA3IW 3d SIDY0E VAINIAY :09343aAN3
‘OLVINOD LTTO00ZEIETIZE [AND
on_uzm_>_<um° OVON3LNNVI :3AVAIAILY OAILYONA30I1D0S 3 T¥N3d SYWILSIS 3d VIHY.LIUDIS - 0£597 :ALNIITD

48 WO TNV OONLTYG HINOYA WO TNVOID MAA:ALIS | SSSS 9SEE (TS) :ANOIITAL
B2 E] SY ‘JUDITY OLYOd ‘IANVYYS ‘OTEOYTT6 ‘SL9 ‘Sl¥vd 3SOf 0034 *aNa SO021TNYYaIH 3 s02141313 @

SSSS 9S€€ (TS) :aNo43T3L 8Y6.¥Z€960 :3°1 | SL-T000/705°1ZL 60 [dND
0YL1VA SIFY YINOVM :HOA3IAN3IA Vadll SOJITNVYYAIH 3 SOJI¥13T3 SIVIHILVIAN 3d OIDHIWO0D IWVDID

9> PROA

3686

SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR

25/07/2024 16:21:23

L



OO PROA (oo ccon

L

25/07/2024 16:21:23

23060000006490

OR=AMENTO

51.355.353 TIAGO LUZ DA SILVA - LB MATERIAL ELETRICO
CNPJ: 51.355.353/0001-45 - Insc. Estadual:

Avenida AZENHA -, 640 - AZENHA

90160-005 - Porto Alegre - RS

P®gina 1/1

Fone: (51) 2314 7720

NBmero: 0000001165
Vendedor: TIAGO LUZ
Validade: 21/07/2024 Data: 11/07/2024  Hora: 10:59:39
Identifica“2 0 do Solicitante
Nome: SELTON CPF/CNPJ:
Fantasia: RG/IE:
Solicitante: IM:
Endere o: Bairro:
CEP: Cidade/UF: Porto Alegre /RS
Comercial: Fax: Celular/0800: 5199259 2473
Residencial: E-mail:
Rela’2 o0 de Produtos/Servi’os
CAdigo CAd. Barras Descri’2o Qtd Med Unit®&io Desconto Total
001 866 866 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X32A - 1,00 UN 234,99 0,00 234,99
TRAMONTINA
002 884 884 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X40A - 18,00 UN 234,99 0,00 4.229,82
TRAMONTINA
003 882 882 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X50A - 3,00 UN 234,99 0,00 704,97
TRAMONTINA
004 796 796 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X100A - 1,00 UN 319,99 0,00 319,99
TRAMONTINA
005 883 883 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X225A - 1,00 UN 399,90 0,00 399,90
TRAMONTINA
006 881 881 DISJ UNTOR CAIXA MOLDADA 3X300A - 1,00 UN 884,99 0,00 884,99
TRAMONTINA
007 885 885 DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X450A - 1,00 UN 1.889,00 0,00 1.889,00
SOPRANO
Transportadora:
Quantidade: 0,00 Peso Bruto: 0,0000 Peso L°quido: 0,0000 SubTotal: 8.663,66
Qtd Total de Itens: 26,00 Desconto: 0,00
Frete: 0,00
Pagamento: Nenhum Total: 8.663,66
Observa’bes:
/ /
Data Assinatura do Solicitante
SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR
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Proposta de
Sistema Fotovoltaico

Poténcia do Sistema: 34.16 kWp
Cliente: VIAMAO

N° do Orcamento: 420085

.ﬁﬂml Mép !{}
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O PROA (it ivee oo

SISTEMA FOTOVOLTAICO

Conforme solicitado, encaminho para sua aprovagao a proposta comercial
para fornecimento de sistema fotovoltaico conectado a rede elétrica.
Algumas vantagens da energia fotovoltaica:

e Facil instalagao;

» Durabilidade e excelente vida atil;

¢ Manuten¢ao de baixo custo;

e Energia limpa e renovavel;

e Para realizagao do estudo foi considerado o consumo histérico presente na
fatura de energia da unidade.

Painel Fotoveltaico Inversor Sua Casa Medidor de Energia Rede Elétrica

e » | B
57 5] g fli

Energia Corrente Continua Energia Corrente Alternada Energla que sobra Energia medida vai para
val para o inversor para sua casa apds uso da sua casa rede da distribuidora

ESPECIFICACOES DO SISTEMA FOTOVOLTAICO

¢ Poténcia do sistema: 34.16 kWp

» Média de geragdo mensal: 3834.45 kWh
e Gerag¢ao anual aproximada: 46013.4 kWh
¢ NuUmero de médulos: 56 unidades

ANALISE DA GERAGCAO E CONSUMO (kWh)
I Ereroia Consumida Energia Solar Gerada

" -\.{ -

i o ) A

4 000

|'\-'\|
r'\.

"CJ

Aesina®™

GADCHA,

ENEREIASOLRR‘
¥

>
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EQUIPAMENTOS

Item Modelo Quantidade
Médulo PAINEL SOLAR 610W MONOCRISTALINO 56
SUNOVA SOLAR SS-610-72MDH
INVERSOR SOLAR HUAWEI / 20.0KW /
Inversor TRIFASICO 220V / 4 MPPT / SUN2000- 2
20KTL-M3
Acessorios INCLUSOS 1
Estruturas INCLUSAS 1
Instalacdo/projeto INCLUSO 1
GARANTIAS

Conforme solicitado, encaminho para sua aprovagao a proposta comercial
para fornecimento de sistema fotovoltaico conectado a rede elétrica.
Algumas vantagens da energia fotovoltaica:

MODULO: 15 ANOS
INVERSOR: 10 ANOS
ACESSORIOS: 10 ANOS
ESTRUTURAS: 15 ANOS
SERVICO: 2 MESES

MONITORAMENTO

Com software de monitoramento, dados do sistema fotovoltaico podem ser
acessados a partir de qualquer dispositivo com conexao a Internet desde
que configurado. Através de graficos ou relatérios de producgao, é possivel
verificar a geragao de energia do sistema fotovoltaico.

{hﬁml Mép ":‘?
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ANALISE FINANCEIRA DO INVESTIMENTO
I Favback Aproximado

1

TiNa aTh
-20.000
ey
-40,000
-60,000

-50,000

=i

Payback estimado: 188 anos e 2 meses

PROPOSTA COMERCIAL
Cliente: VIAMAO
Valor de Investimento: 69.200,00

¢ Prazo de entrega: a definir no fechamento da proposta;

* Condig¢oes de Pagamento: Pix, Transferéncia Bancaria, Boleto Bancario,
Financiamento, Cartao de Crédito;

 Vigéncia da proposta: 14/07/2024, ou enquanto durar o estoque;

TERMO DE ACEITE

VIAMAO/RS em 09/07/2024

EZEQUIEL BRISOLARA
VIAMAO DA LUZ 64841251049

Aesina®™

GAUCHA!

ENERGIASOLIR &
¥

>
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PROPOSTA
DE INVESTIMENTO

SegEnergy

ENERGIA SOLAR

SELTON LIMA 60 PLACAS 560W N-TYPE E INVERSOR 40KW CANADIAN
CARLOS RAMIRO PADILHA FENSTERSEIFER
11/07/2024

CARLOS
(51) 99575-5094

SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR
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COMO FUNCIONA A ENERGIA SOLAR

12/
13/
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Moédulos fotovoltaicos: A radiacdo solar incide sobre as células
fotovoltaicas do painel e é convertida em eletricidade corrente
continua.

Inversor: Converte a eletricidade de corrente continua para corrente
alternada (padrdo da rede elétrica), para que possa ser consumida no
imodvel ou fornecido a empresa distribuidora de energia.

Energia produzida: A energia gerada pelo sistema fotovoltaico é
consumida no imoével e a excedente é fornecida para a rede
distribuidos automaticamente, gerando créditos para vocé usar
durante a noite ou em dias muito chuvosos.

Medidor bidirecional: A empresa distribuidora de energia ird
contabilizar o quanto vocé forneceu. Esse medidor serd instalado
substituindo o medidor atual, apds a concessionaria vistoriar e aprovar
a instalacdo feita pela SegEnergy.

Abatimento na conta de luz: A sua conta de energia elétrica recebera
um abatimento dos créditos de energia. Os créditos podem ser
compensados em até 60 meses e compartilhados entre imoéveis do
mesmo proprietario, pertencentes ao mesmo condominio ou a um

grupo de pessoas que se organizem em um consdrcio ou cooperativa.

Rede da
concessionaria B
de energia

Maédulos
fotovoltaicos

Medidor
bidirecional

g/

Quadro
elétrico

Inversor

ASegEnergy

ENERGIA SOLAR

SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR
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PROCESSO DE INSTALACAO DO
SISTEMA SOLAR E PRAZOS

O departamento de projetos da SegEnergy é responsavel pelo processo de
homologacdo do sistema junto a concessionaria de energia e, apos
aprovado, prestadores de servico da prépria SegEnergy realizam a
instalagao completa do seu sistema de energia solar.

Veja abaixo o fluxo completo do todo o processo, desde o orcamento até a
finalizacao do sistema.

SIM
CONTATO ELABORAGAO APRESENTAGAO PREENCHER
DOCLIENTE | — | DAPROPOSTA | — | DAPROPOSTA | > <\FINANCIAMENTO? > —> FICHA

NAO l ~L

ANALISAR SOLICITAR ELABORAR VISITA e
PROJETO |€— | ACESSOJUNTOA | <— PROJETO — TECNICA —

CONCESSIONARIA
INSTALAQAO - INSPE(;AO DA - AJUSTE FINAL, - TROCA DO N SISTEMA EM
DO SISTEMA CONCESSIONARIA CASO NECESSARIO MEDIDOR FUNCIONAMENTO

PRAZO PARA INSTALACAO

O prazo de instalagao é de 90 dias, considerando o prazo de até 60 dias que
a concessionaria define para aprovagao do projeto e troca do relégio.

*em caso de aumenta de carga, o prazo sera de 120 dias.
*em caso de compartilhamento de créditos, o compartilhamento iniciara
em 60 dias apos a troca do reldégio onde o projeto esta instalado.

ASegEnergy

ENERGIA SOLAR

>
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QUEM SOMOS

A SegEnergy ¢ uma empresa brasileira que se tornou sinbnimo de
gualidade na area de solugdes integradas de energia.

Com mais de 1500 sistema instalados e mais de 320 unidades
espalhadas em todo territério nacional, somos referéncia no
desenvolvimento, implantacao e gerenciamento de solugcdes energéticas
econdmicas e ambientais.

Possuimos fabrica prépria de painéis fotovoltaicos e equipe de
engenharia interna especializada no segmento de energia solar, com
mais de 7 anos de experiéncia no setor. Por isso, a exceléncia na instalacao
do nosso sistema de energia solar é a garantia do melhor negécio para
nossos clientes, valorizando a qualidade dos materiais e o melhor suporte
po6s venda.

Nosso objetivo é a popularizagcdo da energia solar como uma opgao viavel,
acessivel e sustentavel.

A SegEnergy faz parte do Grupo Zanon - Holding de Franquias, uma das
maiores e melhores no mercado de franchising com atuagcao em todo o
territdrio nacional em varios segmentos.

A EMPRESA MAIS
COMPLETA DO SEGMENTO

Atuamos em todos 0s segmentos:

» Mercado Livre de energia « Autoprodutor.

.
E E FACA A LEITURA
DO QRCODE E
CONHECA MAIS
@ SOBRE A
SEGENERGY
J/
A SegEnergy
ENERGIA SOLAR
L >
25/07/2024 16:21:23 SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR
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» Residencial « Comercial « Industrial « Rural « Intermediacao em venda de energia
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Economia
anual
RS 6.000,00

Economia

anual
RS 30.600,00

Economia
anual
RS 135.000,00

Economia
anual
RS 360.000,00

FACA A LEITURA
DO QRCODE E
ASSISTA AOS
DEPOIMENTOS
DOS CLIENTES

ASegEnergy

L

25/07/2024 16:21:23 SSPS/DEAPS/4822455

ENERGIA SOLAR

PARA ANEXAR

23060000006490

Economia
anual
RS 123.564,00

Economia
anual
RS 4.426,00

Retorno
anual

Q_I-.:{l':.l'm Mép 5
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O PROA i oo

NOSSA FABRICA

Com uma trajetdria iniciada em 2009, somos uma fabrica de destaque no
setor de energia solar no Brasil. Nossa histéria € marcada por
pioneirismo e inovagdo, consolidando nossa posicdo como lideres na
producao de painéis solares de alta performance com tecnologia 100%
nacional.

Desde o principio, abragcamos a visao de um futuro mais sustentavel e
autossuficiente em termos energéticos. Como pioneiros, desbravamos
caminhos na induUstria fotovoltaica, sendo os primeiros a trazer ao
mercado brasileiro médulos fotovoltaicos monocristalinos que aliam
eficiéncia e confiabilidade.

e ) 4 a
[w]i4[m] FACGAALEITURA [w]iF [m] FACA ALEITURA
~. DO QRCODEE DO QRCODE E
ASSISTA O TOUR VEJA OS TESTES
COMPLETO PELA DE QUALIDADE
E T= 41 NOSSA FABRICA E at DOS PAINEIS; ! 1T}

LR
- ~

ASegEnergy

ENERGIA SOLAR

>
25/07/2024 16:21:23 SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR 3698



O PROA i oo

L

NOSSOS PARCEIROS

@) VERTYS

SOLAR GROUP

Uma industria do ramo eletroeletrénico que atua ha mais de 20 anos no Brasil
e na América Latina. Atualmente, representantes brasileiros da RENAC
POWER, uma das melhores industrias de inversores do mundo.

/ I .
A Elgin,em quase 70 anos de histéria, tornou-se uma marca conhecida por sua
qualidade, credibilidade e inovacao constante, sempre levando os melhores
produtos aos seus consumidores. A parceria de sucesso entre SegEnergy e
Elgin entrega o sistema completo de energia solar, do parafuso de fixacdo ao

inversor, o que oferece ao cliente maior seguranca, confiabilidade e mais
tranquilidade, caso exista necessidade de acionar a garantia.

BelEnergy

A SUA MELHOR ENERGIA

A BelEnergy, uma empresa do Grupo Belenus com 40 anos de fundacao,
fabrica e distribui no Brasil os melhores equipamentos para geracao de
energia solar. E lider na divisdo de fixadores e ganha notoriedade como uma
das maiores fabricantes da América Latina.

Performance

L - PERFORMANCE DOS MODULOS
0% DURANTE 25 ANOS

Todos os projetos da SegEnergy sao
elaborados com eficiéncia global de
77%. Garantindo assim geracao média
contratada ao longo de 25 anos.

ASegEnergy

ENERGIA SOLAR
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GARANTIAS DOS NOSSOS PARCEIROS

MIRIASOL

BelEnergy

A SUA MELHOR ENERGIA W % 500

% VERTYS

oooooooooo

‘elgin

Placa solar

Até 25 anos de
geracao. 12 anos

de garantia.
*exceto moédulos de

Até 25 anos de
geracao. 12 anos

Até 25anosde  Até25anosde
geracao. 12 anos geracao. 12 anos

de garantia. 545w e 590w (até 30 de garantia. de garantia.
anos de gerac;ao e até
15 anos de garantia).
Inversor
| 10 anosde 10 anos de garantia
| 10 anos de 10 anos de garantia plus. Huawei.
, garantia. garantia. 5anos de 5 anos de garantia
: I E garantia power. Hypontech.
Yy oy
Micro Inversor
12 anos de 12 anos de 15 anos de 10 anos de
garantia. garantia. garantia. garantia.
String Box
lanode 3anosde 5anosde 3anosde
garantia. garantia. garantia. garantia.
2,5 anos de 2,5 anos de 5anos de 2,5anos de
garantia. garantia. garantia. garantia.
Conectores
\ Tano de 2,5anos de 5anos de 2,5anos de
\?\\\} garantia. garantia. garantia. garantia.
N
Suporte
L 25 anos de 10 anos de 10 anos de ~hahode
; } &« = garantia. garantia. garantia. ‘garantia.
L a R A
\__/ : 3 <A
A SegEnergy
ENERGIA SOLAR
>
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HISTORICO DO CLIENTE

Rede/Fase TRIFASICO Tipo de estrutura METALICO

Endereco de instalagao
Avenida Senador Salgado Filho, 2005, CEP: 94475-000 - Viam&o/RS

Consumo médio Consumo médio Gasto médio Gasto médio
mensal em kW/h anual em kW/h mensal em R$ anual em R$
3450 41400 R$ 3 362,04 R$ 40 344,48

PROJETO RECOMENDADO

Sistema de geracao fotovoltaica de 33.60 KWP
Fornecedor BELENERGY LTDA
Quantidade de médulos fotovoltaicos 60

Poténcia dos médulos fotovoltaicos 560

Quantidade de inversores 1

Poténcia dos inversores 40kW

Area minima necessaria (m?) 192

Geracdao média mensal estimada kW/h 3396

GERACAO MENSAL

6000
5000
4000
2000
%80 Q
%1} e
ABR MAI JUN JUL AGO SET
* Valor calculado com base na média histdrica de radiag¢do solar da regido, e sujeito a variqedo
em funcdo das condicées climdticas. s PHOA
** A geragdo ndo € linear, sofrendo variagdo nos diferentes meses do ano.
A SegEnergy
ENERGIA SOLAR
>
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INCLUSO NA PROPOSTA

® Kit fotovoltaico completo ® Material CA @ Projeto e homologacao

® |nstalacao @ Visita técnica

INVESTIMENTO

R$ 65 991,17

PROPOSTA VALIDA POR 5 DIAS

4 N\ N\ R
12x R$ 6.433,29 24X R$ 3.689,75 36X R$ 2.801,43
g J g J
e N ( )
48X R$ 2.376,08 60X R$ 2.135,04 72X R$ 1.985,29
\§ Y, g J g J

SIMULACAO SUJEITA A APROVACAO DE CREDITO

HISTORICO DE AUMENTO DA PROJEQAO DA CONTA DE ENERGIA

ENERGIA NOS ULTIMOS 5 ANOS NOS PROXIMOS 5 ANOS

o AENR SRR o AR MISHENR
2024 9,78% R$ 3 744,64 2025 9,78% R$ 3 797,76
2023 9,52% R$ 3 613,52 2026 9,78% R$ 4 233,48
2022 1,35% R$ 3 243,70 2027 9,78% RS 4 669,20
2021 8,23% R$ 2 767,97 2028 9,78% R$ 5 104,92
2020 3,25% R$ 1 948,64 2029 9,78% R$ '5"-54'0',64 '

Valores calculados conforme informagao no site da aneel.

ASegEnergy

ENERGIA SOLAR

>
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ANALISE FINANCEIRA

Sua conta de luz anual Sua conta de luz anual Sua economia anual
sem a SegEnergy com a SegEnergy* com a SegEnergy
R$ 40 344,48 R$ 1 188,00 R$ 39 156,48

*Valores podem sofrer variagdo devido a ajustes tarifarios e de impostos.
** Esses valores sao referéncias, e podem sofrer alteragdes de acordo com a faixa de consumo elétrico.

Retorno financeiro Retorno financeiro Retorno financeiro
estimado em 10 anos estimado em 15 anos estimado em 25 anos
R$ 438 552,58 R$ 657 828,86 R$ 1 096 381,44

B Lucro I Investimento

800000
/00000
600000
500000
400000
300000
200000
100000

Payback Payback
estimado 19 estimado 1.6
em meses em anos

Declaro estar de acordo com todos os termos estabelecidos na proposta
comercial e de servicos apresentada pela empresa SegEnergy, incluindo
todas as especificacdes técnicas, quantidade de equipamentos, condlgoes
comerciais, valores e forma de pagamento.

Y (Y w T e
23 LILAL )
i L%y

ASegEnergy

ENERGIA SOLAR

>
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A seguinte proposta comercial foi elaborada em 11/07/2024 para
Sistema Penal e Sécio Educativo

A proposta é vdlida até 26/07/2024.
Ndmero da proposta P24163.

SEVENIA INOVAGAO EM ENERGIA 4 )
https://www.sevenia.com.br ,Seuenia
Tel: 51-98935 0855 &

energia solar

>
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seuenia

energia solar

Conhega mais sobre a SEVENIA INOVACAO EM ENERGIA

Atuamos nos mercados de geragdo distribuida e de eficiéncia energética
realizando projetos especiais de acordo com as necessidades de nossos
clientes. A Sevenia vem entregando exceléncia hd mais de 8 anos, além de
contar com profissionais com experiéncia de mais de 20 anos no segmento.
Contamos com uma equipe de profissionais qualificada e preparada para os
desafios que sdo apresentados.

/N

3 MWp +de 200 Presente
de poténcia Sistemas em
instalada homologados 3 Estados
SUA PROPOSTA INCLUI

Dimensionamento do sistema, com
C/ proposta inicial do projeto

Agendamento de vistoria junta a
concessionaria

Instalagao do sistema fotovoltaico e
do sistema de monitoramento

Desenvolvimento do projeto de
engenharia

Ativagaodosistema, comissionamento
e testesde performance

Instalagdo de software de Gestdo de
balango energético

P24163 de 11/07/20 agi

>
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Usina fotovoltaica

Contas de energia consideradas

Conta Unidade Consumo médio mensal Consumo minimo Preco do kwWh
Consumidora (kwh) (kwh) (R$)
Contal
Grupo B -
. 3.300 100 0,83
Convencional
Trifasico
0,83
Total 3.300 100

* valor médio

Dimensionamento

Localidade da usina Porto Alegre/RS
Irradiagdo Solar Didria Média Anual 4,67 kWh/m2
Poténcia do sistema dimensionado 33,00 kWp
Energia estimada a ser gerada pela poténcia

) . L 3.364 kwh/mes
dimensionada (média anual)
Area (til necesséria para a instalagéo (estimada) 163,20 m2

Nossos pa rceiros

O sucesso é resultado da escolha de produtos de alta qualidade. Conhega
abaixo os produtos e empresas com os quais trabalhamos.

nexen SUI | N s I

Cana?ianSolar

P24163 de 11/07/2024 = pagina-3-de 12
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Geracdo de energia

Estimativa de geracdo

T
I

5.000 -
4.000 4

£ 3.000

kW

2.000

1.000

Ano

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

2036

2037

Importante: Os valores da tabela acima sdo estimados.

* Inflag&o anual: 6,00%

B Consumo B Geragdo

Produgdio de
energia (KWh/ano) ***

20.040
40.202
39.879
39.564
39.248
38.936
38.625
38.316
38.010
37.708
37.409
3711
36.812

36.520

** Simultaneidade de 60,00%.

*** Conforme especificagdo dos fabricantes, os médulos perdem 20% de eficiéncia em 25 anos.

Sem Solar
(R$)

16.434,00
34.840,08
36.930,48
39.146,31
41.495,09
43.984,80
46.623,89
49.421,32
52.386,60
55.5629,79
58.861,58
62.393,28
66.136,87

70.105,09

Com Solar
(R$)

2.094,67
258217
3.176,03
3.831,86
4.554,95
4.828,25
5.385,33
6.530,66
7.218,14
7.957,48
8.759,65
9.624,66
10.565,68

11.5675,98

**¥kx ApOs 2028, estd sendo considerado a continuidade do pagamento de 90% do Fio B.

>
25/07/2024 16:21:23
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el

Economia
(R$)

14.339,33
32.257,91
33.754,46
35.314,46
36.940,14
39.156,55
41.238,56
42.890,66
45168,46
47.572,32
50.102,03
52.768,62
55.571,20

58.629,11

23060000006490
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Os produtos

Lista de produtos orgados nesta proposta comercial.

. Valor Valor
Produto Unid. Qtde L
unitario total
Kit Fotovoltaico 33,00 kit 1,00 R$ 69.653,01 R$ 69.653,01

60 mdbdulos Canadian

01 inversor 40kW Sungrow 380V
Estruturas

Cabos

Protecées CC/CA
Homologagdo na distribuidora
Projeto/ART

1 ANO DE SEGURO CORTESIA

Valor total da proposta:

R$ 69.653,01

*R$ 2,11 por Wp

P24163 de 11/07/2024 = péagina-5-de 12
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Pagamento e Entrega

Conhecga as opgdes de pagamento disponiveis.

Prazo de entrega

30 dias

Pagamento a prazo

Entrada de 75% + 20% apods instalagdo e 5% apds a vistoria da distribuidora de energia

¥ sicredi  J Banrisul UNICK

& SGnthder £ BANCODOBRASIL

P24163 de 11/07/2024 = péagina-6-de 12
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Retorno do investimento
Status Ano Prego tarifa Pr.oduqﬁo de Economia ‘ ResuIFado CDB 100,00% Poupanga
(R$/KWh) * energia (KWh/ano) ** gerada (R$) financeiro (R$) CDI(R$) *** (R$) »*»x
-69.653,01

Investimento 2024 0,83 20.040,00 14.339,33 -55.313,68 75.225,25 73.483,93

Investimento 2025 0,88 40.202,00 32.257,91 -23.055,77 81.243,27 77.525,54
Lucro 2026 0,93 39.879,00 33.754,46 10.698,69 87.742,73 81.789,45
Lucro 2027 0,99 39.564,00 35.314,46 46.013,15 94.762,15 86.287,87
Lucro 2028 1,05 39.248,00 36.940,14 82.953,29 102.343,12 91.033,70
Lucro 2029 m 38.936,00 39.156,55 122.109,84 110.530,57 96.040,55
Lucro 2030 118 38.625,00 41.238,56 163.348,40 119.373,02 101.322,78
Lucro 2031 125 38.316,00 42.890,66 206.239,06 128.922,86 106.895,54
Lucro 2032 132 38.010,00 45.168,46 251.407,52 139.236,69 N2.774,79
Lucro 2033 140 37.708,00 47.572,32 298.979,84 150.375,62 118.977,40
Lucro 2034 149 37.409,00 50.102,03 349.081,87 162.405,67 125.521,16
Lucro 2035 158 37.11,00 52.768,62 401.850,49 175.398,13 132.424,82
Lucro 2036 167 36.812,00 55.571,20 457.421,68 189.429,98 139.708,19
Lucro 2037 177 36.520,00 58.529,11 515.950,79 204.584,38 147.392,14
Lucro 2038 1,88 36.229,00 61.644,64 577.595,43 220.951,13 155.498,71
Lucro 2039 1,99 35.941,00 64.926,21 642.521,64 238.627,22 164.051,14
Lucro 2040 21 35.653,00 68.381,18 710.902,83 257.717,39 173.073,95
Lucro 2041 2,23 35.370,00 72.023,50 782.926,33 278.334,79 182.593,02
Lucro 2042 2,37 35.089,00 75.863,61 858.789,94 300.601,57 192.635,63
Lucro 2043 2,51 34.809,00 79.903,41 938.693,35 324.649,69 203.230,59
Lucro 2044 2,66 34.530,00 84.156,82 1.022.850,17 350.621,67 214.408,27
Lucro 2045 2,82 34.256,00 88.643,22 111.493,39 378.671,40 226.200,73
Lucro 2046 2,99 33.983,00 93.371,54 1.204.864,93 408.965,12 238.641,77
Lucro 2047 317 33.711,00 98.334,52 1.303.199,45 441.682,33 251.767,07
Lucro 2048 3,36 33.443,00 103.563,92 1.406.763,37 477.016,91 265.614,26
Lucro 2049 3,56 16.769,00 55.346,27 1.462.109,64 515.178,26 280.223,04

Resultado liquido (descontando imposto de renda) 1.462.109,64 448.349,48 280.223,04

* Inflagdo anual: 6,00%

** Conforme especificagéo dos fabricantes, os médulos perdem 20% de eficiéncia em 25 anos.
*** Taxa DI: 8,00% ao ano

**** Rendimento da poupanga: 5,50% co ano

Apobs 2028, estd sendo considerado a continuidade do pagamento de 90% do Fio B.

Fator de simultaneidade de 60,00%.

P24163 de 11/07/2024 = pagina-7-de 12
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Andlise do Investimento

Descubra as vantagens financeiras do sistema fotovoltaico

TIR VPL Payback
42,78% R$ 582.575,92 2 anos e 3 meses
(27 meses)

(TMA=6,00%)

Fluxo de caixa (R$ vs. Ano)

1.400.000

1.200.000

1.000.000
800.000 -
600.000 -

200.000 -
0 ll|_|_|.||III|I||||||||‘|III|||||

Ano

&
(a4

B Sistema fotovoltaico m Renda fixa m Poupanga

* InflagGo anual: 6,00%
** Conforme especificagdo dos fabricantes, os médulos perdem 20% de eficiéncia em 25 anos.
*** Taxa DI: 8,00% ao ano
***+* Rendimento da poupanga: 5,50% ao ano

Retorno ambiental em 25 anos

270,73 toneladas 1934 arvores R$ 38.680,00
de CO2 que néo seriam necessdrias € o custo
serdo emitidos na para eliminar a aproximado para
atmosfera quantidade de CO2 plantar todas as

da atmosfera 1934 arvores

P24163 de 11/07/2024 = péagina-8-de 12
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Alguns Cases

Algumas instalagoes

<11 T

'.'1-\.\_.."'"'"4".;'.":'.";_}
,""“-{-a-" ;'3 ra, r
v PROA
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Termos e Condicdes

Os dados abaixo descrevem os termos e condi¢gbes para
fornecimento dos produtos e servigos descritos nesta proposta

comercial.
Item DescrigGo
Mbdulos 10 anos contra defeito de fabricagéo; 10 anos com
eficiéncia de 90%; 25 anos com eficiéncia de 80% .
Inversor: Garantia de 10 anos;
Garantias

Estruturas: 20 anos;
Protegbes: 18 meses;

Servigos: 12 meses*

-Obras civis e equipamentos para construcé@o de subestagéo;
-Instalagdes para obras auxiliares;

-Licengas ambientais; eventuais despesas de servigos
publicos;

-Tratativas, documentagdo, taxas, impostos, etc, com
prefeitura local, ou qualquer outro 6rgdo;

-Grupo Diesel; Ensaios de tipo ou especiais;Instalagdo de
sistema de vigilancia e alarme;

-Servicos em campo para levantamento de dados; servigos
com estudo de seletividade, curto

-Circuito e ajuste de relés de protegdo;
-Injec@o de corrente com maleta de testes de protecgdo;

-Servigcos de programagcéo/parametrizagdo/enderecamento
dos reles de prote¢do dos alimentadores;

N&o fazem parte desta
proposta

P24163 de 11/07/2024 = péagina-10-de 12
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Iitem Descri¢éio

-Conexdo da energia CA a mais de 15 mts;

-SPDA — Sistema de Protecdo contra Descargas Atmosféricas -
e malha de aterramento

-Qualquer item que ndo conste do escopo desta proposta.

P24163 de 11/07/2024 = péagina-li-de 12
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Aceite da Proposta

Estando de acordo com os produtos, valores e termos relatados nesta proposta e por
estarem assim justos e contratados, SEVENIA INOVAGAO EM ENERGIA e o(a) sistema
Penal e Sécio Educativo firmam a proposta.

Dados do cliente

Nome do cliente:
CPF |/ CNPJ:
Enderecgo:
Cidade:

UF:

Email:

Telefone:

Sevenia Inovacao Em Energia Ltda Sistema Penal e Sécio Educativo

19.324.298/0001-13

>
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS /
SERVICOS DE ENGENHARIA

REFERENCIA ANO 2024

GEMOLP

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS

Vinculads 8 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e infraestrutura
Ay, Adelis Franco, 3035 — Grageru - Tel. (079) 3218-4000 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE
CNPJ: 13.006.572/0001-20 - [nscrigdo Municipal: 309633

>
25/07/2024 16:21:23 SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR 3716



’)) P R o Processos
Administrativos e-Gov

23060000006490

TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024 )

INDICE

1 ARQUITETURA E URBANISMO .......ooocoeroseeersssessssssssssssssssssseessssssesssnsssssesssoessseosssssesssseessceesees, |
{1 ARDUITETURA DE ORRAS NOVAS iicisuismismmisesasiesisiassissessins

12 ARQUITETURA DE OBRAS EXISTENTES ..cciccmmssisssesssssssssssessssssssssssssnsassrsss

1.3 EQU[PAMENTOS URBANOS ...ooooooveeerererennenn

14 URBANIZACAO .... 2

1.5 PAISAGISMO .. . s . D

2 PROJETOS DE ENGENHARIA PARA EDIFICACOES ... B
6

2.1  PROJETO ESTRUTURAL, INCLUINDO FUNDACOES E DEMA[S ELEMENTOS

22  PROJETO DE FUNDACOES 6
2.3  PROJETO HIDRAULICO .. 6
24  PROJETO DE ESGOTO .. 7
2.5 PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL . 7
26 PROJETO DE IRRIGACAO ... 7
2.7 PROJETO DE PREVENCAOQ E COMBATE A FNCENDIO E PANICO . 7

2.8 PROJETO GLP (gas liquefeito de petréleo) ou GN (gas natural) ... S R T R 7

29  PROJETO DE GASES MEDICINAIS .. 8
2.10 PROJETO ELETRICO .. - 8
2.11 PROJETO DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAQ “PDA . 8
2.12 PROJETO DE CLIMATIZACAO .... 8
2.13 PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO .. 8
2.14 PROJETO DE SONORIZACAO ... O
2.15 PROJETO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVICAO CFTV .. 9
2.16 TRATAMENTO ACUSTICO .. e 9
2.17 COMPATIBILIZACAO DE PROJETOS 9
2.18 PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUOS sounos DA CONBTRUCAO CIVIL - PGRSCC 9
2.19 ASBUILT.. O OO

3 PROJETOS DE ]NFRA-ESTRUTURA v 10
3.1  AREAS LIVRES DE TERRENO EDIF[CADO T S e e L 10
3.1.1 TERRAPLENAGEM E GEOMETRICO DE VIAS ... 10
212 PAVIMENTACAD nsminmmmisosarsssssitossispssinss 10
3.1.3 DRENAGEM PLUVIAL .vuvevecvecvecreisessssessessessessessessesesseesens 10
3.1.4 ABASTECIMENTO DE AGUA ....cooooerenririnsrmnsssnsessssssssass 10
3.1.5 ESGOTOS SANITARIOS ... L1
3.1.6 REDE ELETRICA .. 11
3.1.7 ESTRUTURAS DE CONTENCAO / ESTAB]LIDADE DE TALUDES 11
32  VIAS DE ACESSO .. 11

32.1 TERRAPLENAGEM E GEOMETRICO DE vms T T |
322 PAV]MENTACAO...‘..‘......A............‘...‘................‘..‘,..,...

303 DRENAGEM PLUVIAL s

324 ALIMENTACAO DE AGUA ...covovveeerecneirenianee

3.2.5 ESGOTOS SANITARIOS ...
3.2.6 REDE ELETRICA ..
3.2.7 PROJETO ESTRUTURAL DO CANAL DE MACRODRENAGEM

12
32.8 PROJETO DE SINALIZACAO VERTICAL E HORIZONTAL .. 13
329 CADASTRAMENTO DE INFRAESTRUTURA .. 13

4 SERVICOS GEOTECNICOS E GEOLOGICOS ... 14
41 SONDAGENS DE SIMPLES RECONHECIMENTO DE . SUB-SOLO (PERCUSSAO) 14

4.2 SONDAGEM A TRADO E/OU POCO DE VISITA ...... s S SRR T4

43  ENSAIOS DE LABORATORIO .... 14
4.4 ESTUDO DE JAZIDAS .. .
) mr.r 3
5 TOPOGRAFIA .. G NI " i f.g:as
5.1 LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO SEM] CADASTRAL DE VIAS
5.2 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO SEMI CADASTRAL ‘FSROPQ;
GEKMOP o
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA

(REFERENCIA ANO 2024 )
53  LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICO SEMI-CADASTRAL DE AREAS .............. 16
54 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO BATIMETRICO E SEMI-CADASTRAL DE AREAS ............ 16
5.5 TRANSPORTE DE COORDENADAS E ALTITUDE ....
5.6 IMPLANTACAO DE MARCOS DE CONCRETO ..........
57 EQUIPE TOPOGRAFICA DE CAMPO COMPLETA ....cucvouernmiisssisssisssssssssssisses
5.8 DESLOCAMENTO DE EQUIPE ... e
59 ELABORACAO DE PLANTA DE LOCACAO
5.10 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLAN[ALTIMETRICO SEMI CADASTRAL 'DE AREAS DE
INVASAO E/OU DE RISCO (ENCOSTAS, BREJOS, ETC.) E AREAS C/ VEGETAGAO DENSA .. 17
511 CADASTRO IMOBILIARIO INDIVIDUAL (FiSICO) DE LOTES ATE 500,00m2 P/ FINS DE
REGULARIZACAO (EXCLUSIVE CADASTRO ARQUITETONICO) ......... T
5.12 CADASTRO SOCIAL / COLETA DE DOCUMENTACAO ... . 18
5.13 ELABORACAO PLANTA INDIVIDUAL, MEMORIAL DESCR[TIVO E DOSSIE CONTENDO
CADASTRO SOCIAL / DOCUMENTAL .. R s sersey | 1B
6 ORCAMENTOSE ESPECIFICACGES Ty P IRUR R IPPRVOUDRRT |
6.1 EDIFICACOES ... e s 19
6.1.1 PARA CONSTRUCOES NOVAS .. e 19
6.1.2 PARA REFORMA E/OU AMPLIACAO DE EDIFICACC)ES EXISTEN TES . v 19
6.1.3 PARA RESTAURACAO E/OU AMPLIACAO DE PATRIMONIOS HISTOR[COS S [
6.1.4 PARA ORCAMENTO COM LEVANTAMENTO DE QUANTITATIVOS DOS PROJETOS DE
ENGENHARIA . R s 2
6.2 INFRAESTRUTURA .. e 20
6.2.1 ORCAMENTO E ESPECIF]CACAO e 20
6.3 URBANIZACAO ... ceeereresessesseeressessssssesesssssaesanses 20
6.3.1 ORCAMENTO E ESPECIFICACAO BT e s pR ooy ol |
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024)
ESTA TABELA FIXA OS VALORES MAXIMOS PARA REMUNERACAO DE PROJETOS/CONSULTORIAS
QUE O PROFISSIONAL PODERA COBRAR PELA PRESTACAO DE SEUS SERVICOS A CEHOP.
O custo dos projetos é o resultado da aplicagio dos valores sobre a metragem quadrada da edificagéio ou por unidade,
quando for o caso.
1 ARQUITETURA E URBANISMO
Observagdo: Custo minimo para éreas até 50,00 m* = R$ 1.600,00
1.1 ARQUITETURA DE OBRAS NOVAS
Item Descricio Und. PreznilozaM)
Residéncias:
a) Habitagdo Unifamiliar até 200,00 m? m? 16,00
Ex. Casa de 150,00 m?
Minimo — R$ 1.600,00 (50,00 m*)
Custo/m*=R$ 16,00
8 Excedente = 100,00 m?
Caleulo = 100 x 16,00 = R$ 1.600,00 + 1.600,00 = R$ 3.200,00
b) Habitagdo Unifamiliar acima de 200,00 m? m? 20,00
Ex. Casa de 250,00 m*
Custo/m*= RS 20,00
Calculo = 250 x 20,00 = RS 5.000,00
112 Galpdes, oficinas, telheiros, garagens, armazéns, silos, estufas, trapiches, depésitos, pavilhdo 12.00
"% |de exposicdes, pier, atracadouros e correlatos. m? g
113 Industrias, supermercados, ginasio de esportes, piscinas cobertas, cozinhas industriais, 18.00
" |postos de servigos e correlatos. m? ’
Escolas, creches, quartéis, delegacias, cadeias piblicas, postos policiais, terminais turisticos,
1.1.4 |restaurantes, lanchonetes, quiosques bares, lojas, boates, sanitarios piblicos, quiosques € 22,00
correlatos. m?
Habitagéio coletiva, prédios para escritorios, consultorios, administrativos, publicos, edificio
garagem, rodovidrias, aeroportos, bibliotecas, shopping, centros comerciais, bancos, clubes,
115 museus, monumentos, instituigdes religiosas, centros de convengdes, hotéis, penitenciarias e 24,00
correlatos. i
116 Hospitais, laboratérios, clinicas com internamento, estidios de radio e TV, teatros, cinemas 30.00
7 |e correlatos. m? :
1.420,00
1.1.7 [Maquete Eletronica. un a
2.660,00
118 Projeto Executivo (contratagdo somente do detalhamento)
1% 120% do valor correspondente ao tipo de edificagdo, itens 1.1.1 a 1.1.6.
1.2 ARQUITETURA DE OBRAS EXISTENTES
. Preco (RS)
Item Descri¢do Und. 2024
Reformas:
a) Reformas de revestimentos, pequenos elementos e readequagdo de projetos.
Até 50,00 m? o custo serd de R$ 1.100,00. Acima desta érea, utilizar 50% dos valores| m?
1.2.1 da Tabela do item 1.1 Arquitetura.
b) Reformas com demoligdes e novas execugoes eiMes
Até 50.00 m? o custo serd de R$ 1.100,00. Acima desta area, acrescentar 10% nos| m#f"” "’-"{.r_}
valores da Tabela do item 1.1 Arquitetura.
1.2.2 |Restauragbes @} Pm
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024 )
z Preco (R$)
It De a i
em scricdo Und 2024
Levantamento Cadastral
Areas até 200,00m? m? 8,80
1.2.3 Areas de 201,00m?* a 500,00m? m? 6.60
Areas de 501,00m* a 1.000,00m? m? 5,30
Areas acima de 1.000,00m? m? 4,80
Adequagio para Acessibilidade de edificages existentes (Observagiio: se a contratagdo
1.2.4 |incluir o projeto de reforma da edificagdo, este item ndo serd pago) — prego por area| m? 3,30
construida.
1.2.5 |Ampliagdes: Devera ser adotado o valor correspondente da Tabela 1.1. m?
Observagdo:
Pequenas dreas de Restauragdes adotar o valor minimo
1.3 EQUIPAMENTOS URBANOS
No caso de contratagio de projetos isolados ou diferentes de padrQes ja existentes.
ok Prego (RS)
Item Descricio Und. 2024
Tipo 1
Banco
Sinalizagdo
1.3.1 Brinquedo o un 650,00
Equipamento de Gindstica
Viveiro
Portico
Gradil
Tipo 11
Banca de Revista*
132 Quiosque aberto* un 1.100,00
Mini Pier* ’
Posto Policial*
Guarita*
* Observacio: Area até 50,00 m?. Acima dessa #rea, utilizar a tabela do item 1.1 Arquitetura.
1.4 URBANIZACAO
- Preco (R$)
Item Descri¢iio Und. 2024
Pragas, quadras, parques aquticos, calgaddes, cemitérios, areas livres para recreagdo, feiras
e exposigoes.
De 0 a 2.000,00 m* m? 2,20
2.000,01 m? a 5.000,00 m* m? 1,80
1.4.1 5.000.01 m*a 10.000,00 m* m?* 1,60
10.000,01 m* a 20.000,00 m? m? 1,30
20.000,01 m* a 30.000,00 m* m? 1,20
30.000,01 m? a 40.000,00 m? m? 1,10
Acima de 40.000,00 m* m? 1,00
Q_I-.:ﬁl',h Mép .'"';_}
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(REFERENCIA ANO 2024 )
. Preco (RS)
Item Descri¢iio Und. 2024
Exemplo de célculo:
Area de Pragas = 16.374,15 m?
Calculo = ((2.000,00 x R$ 2,20) + (3.000,00 x R$ 1,80) + (5.000,00 x RS 1,60) +
(6.374,15 x R$ 1,30)) = R$ 4.400,00 + R$5.400,00 + R$ 8.000,00 + RS 8.286,40 = R$
26.086,40
Parques, camping, estacionamentos, espagos urbanos, dreas livres das: industrias, terminais
de transportes, conjuntos habitacionais, empreendimentos turisticos, instituigdes religiosas
etc, entorno das rodovias, ferrovias, dreas rurais etc.
1.4.2 De 0 a 25.000,00 m* m? 1,10
Acima de 25.000,00 m* m? 0,80
Exemplo de célculo:
Area de Espagos Urbanos = 35.353,10 m?
Caleulo = ((25.000,00 x R$ 1,10) + (10.353,10 x R$ 0,80)) = R$ 27.500,00 + RS
8.282,48 = RS 35.782,48
Parcelamento do solo (loteamentos, conjuntos habitacionais) lote 15,00
1.4.3 Calculo por lote, considerando lote de 8,00 X 20,00 m = 160,00m?
Valor minimo RS 1.600,00

15 PAISAGISMO

O projeto de paisagismo devera obrigatoriamente conter os seguintes elementos:

1. Projeto executivo: plantas de locagdio de canteiros com detalhes construtivos e indicagdo de elementos urbanisticos
(pérgolas, jardineiras, mirantes, bancos, postes, canteiros elevados etc);

2. Projeto de plantio: plantas de locagdo e especificagiio qualitativa e quantitativa das espécies vegetais. A especificagdo
qualitativa deverd listar os extratos arboreo, arbustivo, herbaceo e as palméceas;

3. Deverdo ser apresentadas tabelas com a denominagfio botanica, quantidades, espacamento de plantio, porte de mudas e
outras informagdes que permitam a elaboragiio de orgamentos dos servigos de plantio e implantagdo no projeto;

Valores cobrados pela drea de intervencio botinica:

A Preco (RS)
Item Descricdo Und. 2024
De 0 a 2.000,00 m* m? 3,40
2.001,00 m? a 5.000,00 m? m? 2,70
5.001,00 m* a 10.000,00 m? m? 2,40
1.5.1 10.001,00 m? a 20.000,00 m* m? 1,80
20.001,00 m* a 30.000,00 m* m? 1,30
30.001,00 m? a 40.000,00 m? m? 0,90
Acima de 40.000,00 m? m? 0,60

NOTAS SOBRE OS PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO:

1. Havendo repeti¢do de unidades iguais em uma mesma contratagao (um pavimento tipo, no caso de prédios; uma loja; um
galpdo; residéncias acima de 50 m? etc.), o valor da remuneragdo dos projetos da tabela aplica-se apenas a primeira unidade,
cabendo o pagamento de 20% do valor da primeira para cada repeticdo da unidade, até o limite de 10, mwmg, -"E.rf} 0,
cabendo o pagamento de 5% por unidade, limitando o total a 05 vezes o prego da primeira unidade.
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA

(REFERENCIA ANO 2024 )

EXEMPLO DE CALCULO:

Prédio com 12 andares — pavimento tipo: 500 m?

1* unidade: 500 x 24,00 = RS 12.000,00

2% a 10* unidades: 09 x 500 x 24,00 x 0,20 = R$ 21.600,00

11% e 12° unidades: 2 x 500 x 24,00 x 0,05 = R$ 1.200,00

Total: R$ 34.800,00, valor menor que R$ 60.000,00, correspondente a 5 x valor da 1" unidade (05 x RS
12.000,00)

2. Para repetigdes de residéncias populares (abaixo de 50 m?*/unidade), as primeiras 25 unidades deverdo ter custo de
projeto, de acordo com o item 1 da tabela de arquitetura, sem nenhum acréscimo de valor por repeti¢do. A partir da 26
repetigo, acrescentar-se-d 1% dessa remuneragio para cada unidade excedente, até o limite de 200 unidades.

EXEMPLO DE CALCULO:

Conjunto de 100 unidades habitacionais:
- até 25 unidades — R$ 1.600,00

- 75 x 1.600,00 x 0,01 — RS 1.200,00
Total: RS 2.800,00

3. Quando a contratagdo se referir a um projeto padrio de equipamento comunitario (escolas, creches, postos de satde,
delegacias etc.), para as repetigdes, s6 se pagara a implantagdo do mesmo, uma vez que o projeto padrio contratado sera de
propriedade do contratante.

4, Os Projetos de Arquitetura deverdo conter, no minimo:

4.1. Planta de Localizagdo: ruas com denominagdo oficial, indicagdo do norte magnético, foto do Google, pontos de
referéncia, quando possivel;

42. Planta de Situagdo: limites do terreno com suas cotas exatas, georreferenciamento, posigdo de meios-fios, largura de
passeio e pista de rolamento; indicagéo do norte magnético; cotas angulares (quando necessério); cota da distancia do lote
até a esquina mais proxima; indicagdo da existéncia ou ndo de edificagdes vizinhas e respectivos niimeros de porta, quando
for o caso; quadro de 4reas contendo drea total do terreno, drea total construida por pavimento e drea construida total,
coeficiente de aproveitamento, taxa de ocupagio da construgdo, taxa de permeabilidade do terreno, gabarito da edificagdo
em altura e niimero de pavimentos, area de jardim, pavimentagdo e passeio; escala 1:200 ou outra compativel;

4.3. Planta de Implantagdo: localizagiio da construgéo dentro do terreno com cotas de amarragio da edificag@io nos limites
do terreno (muro, cerca viva, outra edificagio etc.); altura do muro, indicagdo da locagdo e/ou supressdo dos “molhos™
(vegetagdio rasteira ou ndo); indicagio da area em metro quadrado dos canteiros e dreas verdes; indicagdo do comprimento
total do meio-fio;

4.4. Planta de Cobertura: indicagio das 4guas e suas inclinagdes (%): projegdo da construgdo; indicagéo do tipo de telha,
calhas, rufos etc.;

4.5. Planta Baixa: indicagdo de cotas, drea dos ambientes, cotas de nivel de ambiente acabado, quadro de esquadrias,
legenda de revestimentos (piso, parede e teto) com o respectivo quadro, indicagdes basicas de instalagdes prediais de acordo
com equipamentos/utilizagdo e planta de layout;

4.6. Cortes: indicagio minima de 04 cortes (02 em cada direcdo), para cada edificagdio, os quais deverdo passar
obrigatoriamente por escadas, sanitarios, reservatérios (observar altura minima de 1,20m para a érea do barrilete no
reservatério superior). Os cortes deverdo indicar cotas de pé direito, altura de forro ¢ de outros detalhes importantes, além
da linha natural do terreno de acordo com a topografia;

4.7. Fachadas: deveriio ser indicadas todas as faces de um imoével, compreendendo a fachada frontal, as fachadallﬁrle rais € a
s Qs
fachada posterior; £

4.8, Detalhes: deveriio ser fornecidos detalhes de esquadrias, balcdes, bancadas, escadas etc.; ,-‘} P R
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4.9, Memorial Descritivo: devera descrever a concepgdo do projeto e informar drea construida e drea do terreno;

4.10. Projeto Legal: os projetos deverdo ser aprovados nos érgdos competentes (Prefeitura, IPHAN, COF, DIVISA etc.),
com geragdo de documentos e acompanhamento do processo até a aprovagio;

4.11. Levantamento Cadastral: devera ser completo, com cortes, fachadas, planta de cobertura, planta de
situago/implantagdo etc. Incluir as locagdes das instalagdes prediais, como pontos de tomada, luz, interruptores, agua,
esgoto, além da indicagdo dos revestimentos e tipos de esquadrias, tipo de telha etc.;

4.12. AS BUILT: para os projetos alterados na obra;

4.13. Magquete eletronica: para os projetos de novas edificagdes, considerar a elaboragdo de, no minimo, 04 maquetes
eletronicas.

4.14. Entrega final em 03 vias encadernadas em espiral de todos os produtos. Os desenhos deverdo ser dobrados e
acondicionados em sacos plasticos, os quais deverdo ser encadernados, tomando-se o cuidado de ndo prender na espiral

23060000006490

nenhum desenho.
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024 )
2 PROJETOS DE ENGENHARIA PARA EDIFICACOES
O custo dos projetos é o resultado da aplicagio dos valores sobre a metragem quadrada da edificagdo (area construida) ou
conforme o item observagdo.
2.1 PROJETO ESTRUTURAL, INCLUINDO DEMAIS ELEMENTOS
3. Entende-se por demais elementos: reservatorios, sistema de tratamento de efluentes, casas de lixo e gas, estagles
elevatorias, muro etc.
b. No prego do projeto de recuperagdo estrutural, ndo esta incluido os ensaios.
1 Precgo (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observagio
O célculo da area equivale a area construida. (Néo estd
2.1.1 |Concreto armado m? 11,50 sendo considerado a fundagéo, serd necessario incluir
separadamente, conforme item 2.2).
2.1.2 |Concreto protendido m?* Andlise de acordo com a complexidade do projeto.
2.1.3 _|Aco/aluminio/madeira m?* 7,70 Area de projecio.
2.1.4 |[Recuperacio estrutural com reforgo m? 13,20 |Calculo baseado na area trabalhada.
; Casos complexos: hora técnica trabalhada — revista
21 #
1.5 |Recuperagdo estrutural em pontos isolados m tiaticBo N/NE;
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
22 PROJETO DE FUNDACOES
. Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observagio
2.2.1 |Fundagdes rasas m* 3,50
222 FundagBes profundas, reforco do solo ¢ m? 10,00 [Por m? de projegdo da construgdo.
solucdes complexas.
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
EXEMPLO CALCULO DE PRECO DE PROJETO ESTRUTURAL, INCLUINDO FUNDACOES:
Edificacdo de 03 pavimentos, sendo a drea de cada pavimento de 150,00m?
- Area construida (térreo + 02 pavimentos) = 3 x 150,00 = 450,00 m*
- Projeto estrutural: 450,00 m? x R$ 11,50 = R$ 5.175,00
- Projeto de fundagdes rasas (sapata): 150,00 m* x R$ 3,50 = R$ 525,00
Adotar o valor minimo de projeto: R$ 1.600,00
- Total do Projeto Estrutural + Fundagdes: R$ 5.175,00 + R$ 1.600,00 = R$ 6.775.00
23 PROJETO HIDRAULICO
. Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observacio
231 Agua fria m? 3.50 Apresentar carta de viabilidade da DESO
2.3.2 |Agua quente m? 1,70 Apresentar carta de viabilidade da DESO
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
quelMeg,,
’zjtjg
ﬁlu# "
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2.4 PROJETO DE ESGOTO
5 Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observagio
241 Projeto de esgoto sanitario com tratamento 2 3,50 O célculo da drea equivale a drea construida e o projeto
" |simples (fossa e filtro, sumidouro ou DAFA) o . deve ser aprovado na ADEMA
Aprovado na ADEMA. Se houver ligagdo direta a rede
Projeto de tratamento de esgoto (fossa e filtro, de esgotos, apresentar carta de viabilidade da DESO e
2.4.2 |sumidouro ou DAFA, no caso de contratagdo | m? 1,70 certificado de dispensa de licenciamento (ADEMA/
apenas do tratamento) SEMA). Adotar drea construida da edifica¢do para o
calculo
243 Projeto de tratamento especial (lagoas, valas m? 270 O calculo da drea equivale a drea estimada do
""" |de infiltracdio, wetland) ! tratamento.
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
2.5 PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL
. Preco (RS) .
Item Projeto Und. 2024 Observagiio
2.5.1 |Drenagem Pluvial m?* 1,90 Incluindo a drenagem da climatizagéio
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
2.6 PROJETO DE IRRIGACAO
. Preco (R$) e
Item Projeto Und. 2024 Observacio
2.6.1 _|Areas verdes / jardins m? 1,50
262 Projeto de irrigagdo de campo de futebol. - 1,70
Padrido CBF
Projeto de irrigagdo de campo de futebol. 2
2.6. 2 0
83 |padréio FIFA alll IR
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
2.7 PROJETO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E PANICO
; Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observagio
2.7.1 |Extintor m?* 2.50 Aprovado no corpo de bombeiros
2.7.2  |Extintor + hidrante m? 5,20 Aprovado no corpo de bombeiros
2.7.3 |Sprinkler m* 2.80 Aprovado no corpo de bombeiros
Valor minimo de Projeto: RS 1.600.00
28 PROJETO GLP (gas liquefeito de petréleo) ou GN (gis natural)
. Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observacio
2.8.1 |Por unidade un 1.600,00 |Aprovado no corpo de bombeiros
2.8.2 |Por medicdo individualizada un Aprovado no corpo de bombeiros
a) Projeto GLP ou GN até 10 pontos un | 2.100,00 [Valor do projeto
b) Projeto GLP ou GN de 11 a 30 pontos un | 2.800,00 [Valordo projeto
¢) Projeto GLP ou GN de 31 a 50 pontos un | 3.500,00 |Valor do projeto
‘Q-.":‘T’u Mép L
CEMMOP _ ,
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS
Vinculada & Secretana de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestruturs
Av. Adétis Franco, 3035 - Grageru - Tel (079) 3218-4000 - CEP. 49027010~ Aracaju’SE
CNPJ: 13006 5720001-20 - Inscrigdo Municipal: 309633 F
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29 PROJETO DE GASES MEDICINAIS
i Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observagiio
; ] Viécuo, ar comprimido, oxigénio e dxido nitroso: Prego
2.9.1 |Projeto de gases medicinais m? 1,80 .
para 0 pacote de projetos de gases.
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
2.10 PROJETO ELETRICO
: Preco (RS)
Item Projeto Und 2024 Observacio
210.1 Edltlc.a;c'Ses comuns, incluindo area m? 8.00
urbanizada.
Edificagdes especiais (com gerador e Hospitais, fabricas, penitenciarias, empreendimentos
2.10.2 m? 10,00 X 5
subestagfio) de maior complexidade.
2103 Inibantvas de e cabiai s 1so00ms |ae| 100 [PEE ctigadlon orias, b Rl
edificagdes etc
2104 [luminagdo de areas externas acima de m? 0.90 Pra.lcas, : calgaddes, orlas, complexo com varias
100.000 m* edificagdes etc
2.10.5 [Iluminago artistica (Luminotécnica) m? 25.00 |Calculo baseado na éarea trabalhada da fachada;
2.10.6 |Subestacio abrigada un 5.250,00
2.10.7 |Gerador un 1.750,00 |1/3 do valor da subestagéio
2.10.8 [Sistema de detecgio de alarme de incéndio m? 2,10
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
2.11  PROJETO DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS - PDA
2 Prego (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observacio
2.11.1 |Relatério de andlise do risco de exposigido un 1.700,00 |Aprovado no corpo de bombeiros
Projeto de Sistema de Protegdo contra| ,
ik i 1,30 A de bombe
2.11.2 Descargas Atmosféricas (SPDA) m L provado no corpo de bombeiros
2113 E::’;Zt;) de Medida de Proteglio contra. Surtos m? 0,30 Aprovado no corpo de bombeiros
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
2.12  PROJETO DE CLIMATIZACAO
" Precgo (RS) "
Item Projeto Und. 2024 Observacio
Com equipamentos tipo split ou aparelhos de janela. O
2.12.1 |Simples m? 4,70 projeto de arquitetura devera indicar a localizagdo dos
condensadores
2.12.2 |Complexo - 5.60 ztlztema com centrais, fan-coils, chilller, rede de dutos
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
2.13  PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO
Item Projeto Und. Prezcﬂll.‘tz‘(‘m) Observaciio
Em projetos com logica restrita a poucos ambientes,
2.13.1 |Projeto de voz, dados e antena coletiva m?* 3,00 serd adotado fator de redugio pr@bfé”&lfﬁg@e a area
atendida.
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS
Vinculade 8 Secretana de Estado do Desenvolvimento Urbeno e Infraestrutura
Av Adélis Franco, 3035 - Grageru - Tel. (079) 3218-4000 - CEP. 49027-010 - Aracajuw'SE
CNPJ: 13.006 5T20001-20 - Inscrigio Municipal: 309633
>
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2.14 PROJETO DE SONORIZACAO
: Prego (RS)
I k.
tem Projeto Und 2024 Observacgio
2.14.1 |Projeto de sonorizagio m? 1,80 Area atendida. Com equipamentos
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
2.15 PROJETO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVICAO - CFTV
< Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observaciio
2.15.1 |Projeto de CFTV m? 1,80 Area atendida. Com equipamentos
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
2.16 TRATAMENTO ACUSTICO
. Preco (RS)
Item Projeto Und. 2024 Observagio
2.16.1 |Tratamento Actstico m? 70,00 Area contemplada
Valor minimo de Projeto: ~ R$ 1.600,00
2.17 PROJETO DE COMUNICACAO VISUAL
- Preco (RS) .
Item Projeto Und. 2024 Observacio
2.17.1 |Projeto de Comunicagdo Visual m? 2.00 Inclui o prego da arte.

Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00

218 PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESiDUOS SOLIDOS DA CONSTRUCAO CIVIL - PGRSCC

; Pre¢o (RS) &
Item Projeto Und. 2024 Observacio
Plano de Gerenciamento de Residuos Sélidos -
2.18.1 PGRSCC un 1.560,00
2.19 AS BUILT
; . Preco (R$)
Item Projeto Und. 2024 Observacio
2.19.1. | As Built = 1,00 Esse pa:eco contempla todos os desenhos que sofrerem
alteragdes durante a obra.
Observacoes:
1. Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00

2. Em se tratando de projetos de Hospitais e outras edificagdes de maior complexidade, o valor do projeto elétrico, esgoto,
tratamento de esgoto, hidraulico e ar condicionado, assim como o valor do orgamento e especificagdio, podera ser
acrescido, a critério da CEHOP, em até 25%.

- No caso de projeto de reforma de edificagdes existentes, pode-se aplicar um acréscimo de até 20%, a critério da CEHOP,
com o propésito de que a Contratada fornega o cadastro das instalagdes existentes. Esse acréscimo sera aplicado sobre o
valor do projeto das instalagdes cujo cadastro seja exigido no Termo de Referéncia da contratagdo.

4. No caso de projeto de Restauragio de Edificagdes tombadas, os valores dos projetos complementares de engenharia

poderio ser majorados em até 25%, a depender do grau de dificuldade e a critério da CEHOP. UM
Dyl
5. Entrega final em 03 vias encadernadas em espiral de todos os produtos. Os desenhos deverdo ser dﬁdﬁrados e

acondicionados em sacos plasticos, os quais deverdio ser encadernados, tomando-se 0 cuidado ‘9511;50 prender na, espiral

nenhum desenho. } PR :
CEMOP ¥

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS

Vincuisda & Secretaria oe Estado do Desenvolvimento Urbena e Infraestruturs
Av Adéfia Franco, 3035 - Gragery - Tel (079) 3218-4000 - CEP 49027-010 = AracajuwSE

CNPJ 13.006.572/0001-20 - Inscrigio Municipal: 309633
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3 PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA
3.1 AREAS LIVRES DE TERRENO EDIFICADO
3:1:1 TERRAPLENAGEM E GEOMETRICO DE VIAS
Com indicagdo de jazida
Item Projeto Area (m?) Und. Pr;%tlzaRs)
Observagio
3.1.1.1 |Terraplenagem e até 14.000,00 m? 0,90
Geométrico de Vias | de 14.000,01 a 70.000,00 m? 0,80 0 . .
de 70.000,01 a 200.000,00 o 0.70 Area considerada: drea do terreno.
a partir de 200.000,00 m? 0,60
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
3.1.2 PAVIMENTACAO
Item Projeto Preco (RS)
Area (m?) Und. 2004 Observagiio
3.1.2.1 |Pavimentagdo até 2.500,00 m? 1,50 )
de 2.500,01 a 12.000,00 m? 1,30 Area considerada: para ruas 20% da
de 12.000,01 a 35.000,00 m? 1,10 area do terreno; para pragas e
a partir de 35.000,00 m? 1.00 equipamentos 15% da drea do terreno.
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
313 DRENAGEM PLUVIAL
Item Projeto Preco (RS)
Area (m?) Und. 2024 Observacio
3.1.3.1 [Simples - (Micro e até 10.000,00 m? 0,60
Macrodrenagem) de 10.000,01 a 50.000,00 m? 0,55
de 50.000.01 a 150.000,00 m? 0,50
a partir de 150.000,00 m? 0,40
3.1.3.2 |Complexa - (Micro e até 10.000,00 m? 1,00
Macrodrenagem) de 10.000,01 a 50.000,00 m? 0,90
de 50.000,01 a 150.000,00 m? 0,80
a partir de 150.000,00 m? 0,70
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
3.14  ABASTECIMENTO DE AGUA
Item Projeto Preco (RS)
Area (m?) Und. i Observacio
3.1.4.1 |Distribuigio até 15.000,00 m? 0,70 0
de 15.000,01 a 40.000,00 | @ 0,60 quelMeg,,
de 40.000,01 a 125.000,00 m? 0,50
a partir de 125.000,00 m?* 0,40
Valor minimo de Proieto: RS 1.600.00
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS
Vinculada & Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura
Ay, Adélia France, 3035 — Grageru - Tei. {079) 32184000 - CEP 45027-010 - Arecsjw/'SE
CNPJ: 13.006.5720001-20 - Inscricdo Municipal 309633
>
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= 34 B ESGOTOS SANITARIOS
Item Projeto Preco (RS)
Area (m?) Und. 2024 Observacio
3.1.5.1 |[Rede Condominial até 15.000,00 m? 0,60
com Fossa e Filtro de 15.000,01 a 165.000,00 m? 0,55
a partir de 165.000,00 m?* 0,50
3.1.5.2 |Tratamento de Maior até 15.000,00 m? 1,30
Complexidade/ de 15.000,01 a 40.000,00 m? 1,20
Elevatoria de 40.000,01 a 125.000,00 m? 1,00
a partir de 125.000,00 m? 0,90
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
3.1.6  REDE ELETRICA
Item Projeto Preco (RS)
Area (m?) Und. 2024 Observacio
3.1.6.1 |Rede Elétrica até ]3?50,00 m? 0,70 Area considerada para panidos
de 13.750,01 a 41.250,00 m? 0,60 |urbanisticos: para ruas 15% da érea do
de 41.250,01 a 123.750,00 m? 0,55 terreno; para pragas e equipamentos
a partir de 123.750,01 m? 0,50 20% da drea do terreno.
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
3.1.7 ESTRUTURAS DE CONTENCAO / ESTABILIDADE DE TALUDES
Item Projeto Preco (RS)
Desnivel (m) Und. 2034 Observacio
3.1.7.1 |Estruturas de até 3,00 m m? 17,00
Contengéo / de 3,0l ma 6,00 m m? 20,00 |A 4drea compreende o desnivel x
Estabilidade de a partir de 6,01 m m? 24,00 |comprimento longitudinal
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
3:2 VIAS DE ACESSO
3.2.1 TERRAPLENAGEM E GEOMETRICO DE VIAS
Com indicagdo de jazida
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2024 Observacio
3.2.1.1 |Terraplenagem e Geométrico de Vias Km 9.900,00
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
quelMeg,,
> PROA_
7
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACAO E OBRAS PUBLICAS ¥
Vinculags & Secretaria de Estado do Desenvoivimento Urbano e Infrsestrutura
Ay, Adelia Franco, 3035 — Grageru - Tel. (079) 3218-4000 — CEP. 48027-010 — Aracaju/'SE
CNPJ: 13,006 572/0001-20 - Inscricdo Municipal: 309633 11
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322  PAVIMENTACAO
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2024 Observacio
3.2.2.1 |Pavimentagdo Km 5.900,00
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
323 DRENAGEM PLUVIAL
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2024 Observacio
3.2.3.1 |Simples - (Micro e Macrodrenagem) Km 5.900,00
3.2.3.2 |Complexa - (Micro e Macrodrenagem) Km 11.000,00
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
324  ALIMENTACAO DE AGUA
Item Projeto Prego (RS)
Und. 2024 Observacio
3.2.4.1 |Alimentagdo de Agua Km | 5.900,00
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
3.2.5 ESGOTOS SANITARIOS
Item Projeto Preco (RS)
Und. i Observacio
3.2.5.1 |Tratamento de Maior Complexidade/ Elevatoria Km 11.000,00
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
32.6 REDE ELETRICA
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2024 Observacio
3.2.6.1 |Rede Elétrica Km 5.000.00
3.2.6.2 |Alimentador (energia) Km 5.900,00
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00
3.2.7 PROJETO ESTRUTURAL DO CANAL DE MACRODRENAGEM
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2024 Observaciio
3.2.7.1 |Projeto Estrutural do Canal de Macrodrenagem m 14,00
Valor minimo de Projeto: R$ 1.600,00 ~oncUMes
"‘\\_'u ] -rlu'}.}
9> PROA:
CEMOP | Ay
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3.2.8 PROJETO DE SINALIZACAO VERTICAL E HORIZONTAL
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2024 Observacio
3.2.8.1 |Projeto de Sinalizacio Vertical e Horizontal Km 5.900,00
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
3.2.9 CADASTRAMENTO DE INFRAESTRUTURA
Item Projeto Preco (RS)
Und. 2034 Observacio
3.2.9.1 |Cadastramento de Infraestrutura
Km 5.000,00 |Inclui rede de agua, energia, drenagem,
gas, telefone e outros existentes.
Valor minimo de Projeto: RS 1.600,00
Observagoes:

1. Entrega final em 03 vias encadernadas em espiral de todos os produtos. Os desenhos deverdo ser dobrados e

acondicionados em sacos plasticos, os quais deverdo ser encadernados, tomando-se o cuidado de ndo prender na
espiral nenhum desenho.

- - 1P
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS [

Vinculada & Secretaria ge Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura

Ay
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(REFERENCIA ANO 2024)
4 SERVICOS GEOTECNICOS E GEOLOGICOS
4.1 SONDAGENS DE SIMPLES RECONHECIMENTO DE SUB-SOLO (PERCUSSAO)
i : Preco (RS)
Item Descrig¢io dos Servigos Und. 2024
4.1.1 |Mobilizagdo e desmobilizagdo de pessoal e equipamentos (érea concentrada)
Em Aracaju un 2.400,00
Até 30 km de Aracaju un 3.000,00
De 31 a 60 km de Aracaju un 3.600,00
De 61 a 100 km de Aracaju un 4.100,00
Maior que 100 km de Aracaju un 5.000,00
4,12 |Deslocamento entre furos, em mesma drea
De 30 até 100 m un 380,00
De 101 até 500 m un 500,00
De 501 até 2000 m un 1.300,00
4.1.3 |Por metro linear de sondagem m 155,00
Para fins de pagamento do item 4.1.3, considera-se as seguintes quantidades minimas de profundidade, além do
valor da mobilizagdo/desmobilizagao.
Em Aracaju — 20,45 m
No interior — 30,45 m
4.2 SONDAGEM A TRADO E/OU POCO DE VISITA
. . Preco (RS)
Item Descricdio dos Servigos Und. 2024
4.2.1 |Mobilizagiio de pessoal e equipamentos
Em Aracaju un 1.700,00
Até 30 km de Aracaju un 2.300,00
De 31 a 60 km de Aracaju un 2.800,00
De 61 a 100 km de Aracaju un 3.200,00
Maior que 100 km de Aracaju un 4.200,00
4.2.2 |Deslocamento entre furos, em mesma édrea
De 30 até 100 m un 200,00
De 101 até 500 m un 350.00
De 501 até 2000 m un 550,00
4.2.3 |Pogo de visita m 350,00
424 |Trado m 100,00
42.5 |Por cada determinaciio da taxa de percolagdo un 1.400,00
43 ENSAIOS DE LABORATORIO
5 5 Preco (RS)
Item Descri¢do dos Servicos Und. 2024
43.1 |Ensaios de solo
Granulometria por peneiramento un 165,00
Granulometria combinada (peneiramento + sedimentagdo) un 620,00
Limite de liquidez un 165,00
Limite de plasticidade un 165,00
Compactagdo proctor normal/ intermedidrio un ‘-ﬂﬂ;limg‘a@rﬁ
indice de suporte california un " 285,007
Equivalente de areia Ung 4. 175,00
¥ PROA
1% ,
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4.4 ESTUDO DE JAZIDAS
: s Prego (RS)
Item Descricdo dos Servigos Und. 2024
4.4.1 |Mobilizacdo de pessoal e equipamentos
Em Aracaju un 5.600,00
Até 30 km de Aracaju un 5.900,00
De 31 a 60 km de Aracaju un 6.000,00
De 61 a 100 km de Aracaju un 6.500,00
Maior que 100 km de Aracaju un 7.500,00
4.4.2 |Sondagem a trado m 105,00
4.4.3 |Ensaios de laboratorio: ver item 4.3.1
4.4.4 |Emissdo de relatorio técnico de caracterizagfo de jazida un 3.700,00

CERIOP

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS
Vinculada 8 Secretaria de Estado do Desenvoivimento Urbano e infrsesirutura
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024 )
5 TOPOGRAFIA
5.1 LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO SEMI-CADASTRAL DE VIAS
Item Descrigio dos Servigos Und. | Preco (RS) 2024
5.1.1 Levantamento Planialtimétrico Semi-Cadastral de Vias km 4.600,00
52 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO SEMI-CADASTRAL DE AREAS
Item Descri¢io dos Servigos Und. | Preco (R$) 2024
52.1 |Levantamento Topografico Planialtimétrico Semi-Cadastral de Areas
Areas até l1ha m? 0,380
Areas de lhaa 5ha m? 0.330
Areas de 5ha a 10ha m? 0,270
Areas de 10ha a 25ha m? 0,200
Areas de 25ha a 50ha m? 0,150
Areas acima de 50ha m? 0,100
Faturamento minimo de 0,50 ha
5.3 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICO SEMI-CADASTRAL DE AREAS
Item Descrigao dos Servicos Und. | Prego (R$) 2024
5.3.1 Levantamento Topografico Planimétrico Semi-Cadastral de Areas
Areas até 1ha m? 0,180
Areas de lha a Sha m? 0,150
Areas de 5ha a 10ha m? 0,130
Areas de 10ha a 25ha m? 0,100
Areas de 25ha a 50ha m? 0,080
Areas acima de 50ha m? 0,060
5.4 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO BATIMETRICO E SEMI-CADASTRAL DE AREAS
Item Descri¢iio dos Servicos Und. | Preco (RS) 2024
54.1 Levantamento Topografico Batimétrico e Semi-Cadastral de Areas
Areas até lha m?* 0,720
Areas de lha a Sha m? 0,630
Areas de Sha a 10ha m? 0,510
Areas de 10ha a 25ha m? 0,420
Areas de 25ha a 50ha m? 0,320
Areas acima de 50ha m?* 0,220
55 TRANSPORTE DE COORDENADAS E ALTITUDE
Item Descri¢do dos Servigos Und. | Prego (RS) 2024
5.5.1 |Transporte de Coordenadas Km 4:u,~:\1'll.ﬂ_ﬁ),‘g£
5.5.2 |Transporte de Altitude Km " 1.900,00
¥ PRO;
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024)
5.6 IMPLANTACAO DE MARCOS DE CONCRETO

Item Descri¢do dos Servigos Und. | Preco (R$) 2024

5.6.1 Implantacdo de Marcos de Concreto un 73,00
5.7 EQUIPE TOPOGRAFICA DE CAMPO COMPLETA

Item Descrigio dos Servicos Und. | Preco (R$) 2024
£7.1 Equipe Topogrifica de Campo Completa com Equipamento Didria 1.820,00
572 Equipe Topografica de Campo Completa com Equipamento e Escritério com Diaria 2.160.00

""" |Processamento e Desenho T
5.8 DESLOCAMENTO DE EQUIPE

Item Descricio dos Servicos Und. | Preco (R$) 2024
5.8.1 Até 50Km da capital (Ndo incide) un
5.8.2 |Acima de 50Km da capital un 1.875,00

59 ELABORACAO DE PLANTA DE LOCACAO

Item Descri¢do dos Servigos Und. | Pre¢o (R$) 2024
5.9.1 Obras de infra-estrutura m’ 0,15
5.9.2 |Obras civis m’ 0,40

510 LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO SEMI CADASTRAL DE AREAS DE
' INVASAO E/OU DE RISCO (ENCOSTAS, BREJOS, ETC.) E AREAS C/ VEGETACAO DENSA

Item Descrigiio dos Servigos Und. | Preco (R$) 2024
5.10.1 |AREAS ATE lha m’ 0.80
5.10.2 |AREAS DE lha a 5ha m 0,70
5.10.3 |AREAS DE ACIMA DE 10ha m’ 0,60

5.1 CADASTRO IMOBILIARIO INDIVIDUAL (FiSICO) DE LOTES ATE 500,00m2 P/ FINS DE
' REGULARIZACAO (EXCLUSIVE CADASTRO ARQUITETONICO)

Item Descricdo dos Servicos Und. | Preco (R$) 2024
5.11.1 |ATEO01 LOTE LOTE 920,00
5.11.2 |DE1a5LOTES LOTE 805,00
5.11.3 |DE5al10LOTES LOTE 690,00
5.11.4 |DE 10a25 LOTES LOTE 575,00
5.11.5 [DE 25a50 LOTES LOTE 460,00
5.11.6 |ACIMA DE 50 LOTES LOTE | 90134560/
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA

(REFERENCIA ANO 2024 )

5.12 CADASTRO SOCIAL / COLETA DE DOCUMENTACAO
Item Descricdo dos Servigos Und. | Preco (RS) 2024
5.12.1 |ATE 01 LOTE LOTE 530,00
5.12.2 |DE 1a5 LOTES LOTE 460,00
5.12.3 |DE 5a 10 LOTES LOTE 400,00
5.12.4 |DE 10a25 LOTES LOTE 330,00
5.12.5 |DE25a50 LOTES LOTE 260,00
5.12.6 |ACIMA DE 50 LOTES LOTE 200,00

i3 ELABORACAO PLANTA INDIVIDUAL, MEMORIAL DESCRITIVO E DOSSIE CONTENDO

e CADASTRO SOCIAL / DOCUMENTAL
Item Descri¢io dos Servicos Und. | Preco (RS) 2024
5.13.1 |ATE 01 LOTE LOTE 300,00
5.13.2 |DE 1a35 LOTES LOTE 270,00
5.13.3 |DE 5a 10 LOTES LOTE 230,00
5.13.4 |DE 10225 LOTES LOTE 190,00
5.13.5 |DE 25a50 LOTES LOTE 150,00
5.13.6 |ACIMA DE 50 LOTES LOTE 120,00

GERIOP

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACAO E OBRAS PUBLICAS

Vinculada & Secretaris de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraesirutura
Av. Adélia Franco, 3035 — Grageru - Tel. (079) 3218-4000 — CEP. 45027-010 - Aracaju/SE

CNPJ: 13.006.5720001-20 - Inscrigdo Municipal: 309633
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA
(REFERENCIA ANO 2024)
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6. ORCAMENTOS E ESPECIFICACOES

Na elaboragio dos orgamentos e especificagdes, deverdo fazer parte dos
relatérios de entrega, os seguintes itens:

Ficha Técnica

Relagdo das intervengdes por ambiente
Especificagdes técnicas

Orgamento de custo

Orgamento com BDI

1

2

3

4

5

6.  Desenho das Intervengdes
7. 04 vias encadernadas

8 03 CD’s/DVD/Pendrive

9. Cotagdes de pre¢o dos insumos ndo existentes nas bases ORSE ou SINAPI
1

0. Declaragdes exigidas pela Lei de Diretrizes Orgamentérias

6.1 EDIFICACOES
6.1.1 PARA CONSTRUCOES NOVAS
. . ; Prec¢o (R$)
Item Descricdio dos Servigos Und. 2024
6.1.1.1 Para construgdes novas
Or¢amentagfo e Especificagio m* 5,50
Valor minimo: RS 2.950,00
6.1.2 PARA REFORMA E/OU AMPLIAC;\O DE ED[FICACC)ES EXISTENTES
Item Descricdio dos Servigos veg, | P (RS)
2024
6.1.2.1 Para reforma e/ou ampliacio de edificagdes existentes
Orgamentagio e Especificagiio m? 6,30
Valor minimo: R$ 2.950,00
6.1.3 PARA RESTAURACAO E/OU AMPLIACAO DE PATRIMONIOS HISTORICOS
. . Preco (RS)
Item Descricdio dos Servicos Und. 2024
6.1.3.1 |Para restauraciio e/ou ampliagdo de patrimdnios historicos
Orgamentagio e Especificagio m? 9,90
Valor minimo: RS 2.950,00

Observacio:
1. Valor minimo: R$ 2.950,00 por unidade, englobando os dois servigos (especificagdo e orgamento). Caso ocorram
repetiges de projetos, aplicar a mesma redugdo de projeto de arquitetura.

2. Para os trés casos acima, os autores dos projetos complementares deverdio fornecer os respectivos quantitativos de
materiais e servigos.

quelMeg,,
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TABELA DE HONORARIOS DE PROJETOS / CONSULTORIAS / SERVICOS DE ENGENHARIA

1. Estes valores s6 serdo pagos quando ja existir o

(REFERENCIA ANO 2024 )
6.1.4 PARA ORCAMENTO COM LEVANTAMENTO DE QUANTITATIVOS DOS PROJETOS DE
o ENGENHARIA
P RS
Item Descri¢dio dos Servigos Und. r;ﬁ;;g )
6.1.4.1 Fundagéo m? 0,40
6.1.4.2 |Estrutural m? 0,60
6.1.4.3 Elétrico m? 0,90
6.1.4.4 Hidraulico. Sanitario, Drenagem, Incéndio, Gas, PDA, Cabeamento m? 0,30
= Estruturado
6.14.5 Sonorizagio, CFTV, Climatizagdo, Gases Medicinais, Chamada de Enfermeira| —m? 0,20
Valor minimo para o conjunto de projetos: R$ 1.000,00
Observagio:

orgamento da obra com base no projeto de arquitetura. Se o
orgamento da edificagio for também contratado, deve-se utilizar os valores dos itens 6.1.1 a 6.1.3, uma vez que na
observagdo n° 2 do item 6.1, ha a exigéncia que os projetistas fornegam a relagdo dos materiais e servigos referentes ao
projeto de sua autoria.

6.2 INFRAESTRUTURA
6.2.1 ORCAMENTO E ESPECIFICACAO
Item Descrigiio dos Servigos Und. Pr;coozf‘RS)
6.2.1.1 Orcamentagdo e Especificagdo
Até 10.000,00 m? m* 0,80
De 10.000.01 a 30.000,00 m* m* 0,70
Acima de 30.000,00 m* m? 0,60
Valor minimo: RS 1.620,00
Observacio:

1. Valores a serem aplicados para servigo de infraestrutura. Valor minimo R$ 1.620,00, englobando os dois servigos
(especificagdo e orgamento).

edificadas.

CEMMOP

i,
Maria A

Gerente de Projetos

&) ‘ ArEaj u, 20 de fevereiro de 2024

ida do Nascimento Rosina Maria de

u i Diretora de Operagdes e Sérvigos o
y
oy e Fé o fﬁ%}% )
enri sar
Diretor Présidente } PROA

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS

Vinculsda & Secretarie de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infreastruturs

Ay. Adélia Frenco, 3035 - Grageru -

Tel. (079) 3218-4000 — CEP, 49027-010 — AracajwBE

CNPJ: 13.008.572/0001-20 - Inscricdo Municipal: 309633

>
25/07/2024 16:21:23

SSPS/DEAPS/4822455 PARA ANEXAR

6.3 URBANIZACAO
6.3.1 ORCAMENTO E ESPECIFICACAO
. ; Prego (RS)
Item Descri¢iio dos Servicos Und. 2024
6.3.1.1 Orgamentagdo e Especificagio

Até 10.000,00 m? m? 0,80

De 10.000,01 a 30.000,00 m? m? 0,70

Acima de 30.000,00 m* m? 0.60

Valor minimo: R$ 1.620,00

Observaciio:

1. Valor minimo R$ 1.620,00, englobando os dois servigos (especificagdo e orgamento), descontando as dreas

2. O valor do orgamento de uma praga, orla, ou qualquer area livre ndo edificavel a ser urbanizada sera o resultado do
somatério do orgamento da urbanizagdo (item 6.3.1) e dos orgamentos dos servigos de infraestrutura (drenagem,
iluminagdo, rede de esgotos etc), calculados conforme item 6.2.1.
3. Caso o orgamento da edificagiio seja contratado juntamente com a urbanizagio do terreno, devera ser adotado apenas
o valor minimo do orgamento da edificagio.

o @ﬁ;ﬂiﬂi’lﬁ g

Asginad®
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MAIS QUE IDEIAS. SOLUGOES VERDES

Data da Proposta: 09/07/2024

Obra:

Cliente: CASE Viamdo

Enderego:

Cidade: Viamao Estado: RS
Telefone: (51) 3288-7377

E-mail: selton-lima@ssps.rs.gov.br

Solicitante: Selton Fernandes De Sousa Lima

Fornecimento do Sistema Modular Alveolar com vegetagao rustica e gramineas com substrato (30l)
Inclinagdo da cobertura para colocagao do Ecotelhado: Plana
Tipo de base para colocagdo do Ecotelhado: Laje

Area fornecida : 117,64 m?

1.) Descrigdo dos materiais necessarios para cobrir as areas:

Descrigdo Quantidade Unidade

Médulo Machetta 0,4 x 0,4 m 736 PC

BIDIM DRENO 2X30 X 200 RTO9 -

142 M2
LAGO/TELHADO

Composto Organico (sacos de 36l - 25kg) 4236 Lts

Membrana Fagl4 (Feltro Vegetado com Boldo

118 m?
Chileno)- Pega de 0,75x2,00 =1,50 m?)

Forth gel Balde 12 Kg 3 kg

PORTA TAMPA P CAIXA SIFONADA PVC BR 250MM
ESG CLSSE 8 TIGRE

TAMPA CEGA REDONDA PVC BR 250MM ESGOTO
CLASSE 8 TIGRE

3 PC

3 PC

TUBO 250MM ESGOTO CLASS 8 TIGRE 0,36 METRO

Argila Expandida 1506 p/ Hexa 27,00 Lts

0800 604 82 15 Ecotelhado® www.ecotelhado.com
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2.) Frete:
CIF.
3.) Servigos de instalagdo:
EMPREITEIRA LUIS CARLOS MORETO PEREIRA.
4.) Prazo de entrega:
a) Entrega em 30 dias, a contar do aceite formal do pedido e respectivo
deposito da primeira parcela.
5.) Valores de materiais e servigos, conforme descri¢do acima:
INCLUSO NOS VALORES ACIMA: Prestadoras dos servicos (emissora da NF)
a) Materiais (conforme item 1): RS 28.683,39 Ecotelhado
b) Instalagdo: R$ 5.600,00 EMPREITEIRA LUIS CARLOS MORETO PEREIRA.
Valor Total
RS 34.283,39
6.) Validade desta proposta:
a) Proposta vélida por 30 dias.
7.) Condigdo de pagamento (sujeito a analise de crédito):
Materiais: Entrada 50% + 30dd 50%
Instalagdo: 5 dd apés entrega
NECESSARIO IMPERMEABILIZAGCAO E IRRIGAGAO.
Detalhes:
8.)
9.) Garantia:
a) A reposigcdo da vegetagdo é garantida por 30 dias, para Sistemas Ecotelhado fornecidos pré-
vegetados; desde que haja irrigacdo automatizada no local.
b) Os mddulos Ecotelhado e membranas tém garantia de 1 ano, e as plantas, garantia de 30 dias, desde
que haja irrigacdo automatizada no local.
10.) Manutengdo:
a) E imprescindivel, e de responsabilidade do contratante, ter um ponto de dgua pressurizado sobre a cobertura,
onde serd instalado o Ecotelhado, para a irrigagdo da vegetacdo durante os primeiros 45 dias e, também, para a
manutengdo apds a instalagdo. Em caso de estiagem prolongada ou para manutengdes periddicas, a irrigagdo é
imprescindivel. A irrigagdo é de responsabilidade do contratante. Recomendamos a irrigagdo automatizada. Para a
grama é indispensavel a irrigagdo. A irrigacdo ndo estd inclusa nesta proposta.
b) Recomendamos a manutengdo periddica semestral da vegetacdo do telhado verde. A Ecotelhado oferece estes
servicos, que poderdo ser contratados posteriormente, caso seja de interésse do contratante.
11.) N&o fazem parte desta proposta:
a) N3o estdo inclusos equipamentos para o transporte vertical e horizontal dos médulos e insumos;
b) N&o estd incluso o fornecimento de material da irrigacdo e sua instalagdo;
0800 604 82 15 Ecotelhado® www.ecotelhado.com
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MAIS QUE IDEIAS. SOLUGCOES VERDES
12.) Observagdes:

a)A carga exercida pelo Sistema Modular Alveolar com vegetagao rustica e gramineas com substrato (30I)
é, em média, 70,00 kg/m? ( considerando o sistema ja saturado de dgua e, posteriormente, vegetado).
E importante ressaltar que essa estimativa de peso pode variar conforme o tipo de vegetacdo escolhida ou pela
quantidade de substrato ou volume de agua (Sistema Laminar) em cada caso.
Deverd ser observado se a laje ou cobertura estdo dimensionadas para a sobrecarga, assim como o seu teste de
estanqueidade.
E de responsabilidade do contratante a observacdo da carga estrutural da cobertura que ird receber o sistema.
b) Frete ponto a ponto opcional, livre de carga e descarga, ndo incluso no valor.
c) As areas definitivas para o fechamento do pedido deverdo ser confirmadas pelo contratante, via depto. técnico da
obra, para o fechamento do pedido;
d) Os pedidos entrardo em produgdo, a partir do aceite desta proposta e o devido crédito em conta corrente da
primeira parcela.
e) O Sistema Ecotelhado pré-vegetado com plantas risticas estimula o consércio de plantas nativas e/ou plantas
adaptadas de baixa manutencgdo. Essa vegetacdo nativa abriga a fauna local e tem grande capacidade de recuperagdo
prépria. Toda é qualquer vegetagdo para sua sobrevivéncia, necessita de agua.
f) O Ecotelhado com vegetagdo nativa e/ou plantas adaptadas, conta para pontuagdo do certificado LEED.

No aguardo de seu aceite, estamos ao seu inteiro dispor para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Consultor de Vendas Or¢amentista

Cassio Ferreira Thomé

Consultor de Vendas

(11) 975 272 662
cassio@ecotelhado.com.br
www.ecotelhado.com
0800 604 82 15 Ecotelhado® www.ecotelhado.com
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i ¥ S oi@telhadovivo.com.br

Telhad[] Mw telhadovivo.com.br

coldgicos

Ol4, Selton Fernandes De Sousa Lima

Quem Somos

trabalho multi disciplinar que alia

e agradaveis ao convivio das pessoas.

Com sede em Nova Petropolis, na serra

na implantagdo de um novo design sustentavel e busca através do conhecimento, o auxilio na

transformacao do olhar e do desenvolvimento humano.

o 2

Conhega nossas Telhado Verde Jardim Vertical

especialidades
Solugdes para telhados verdes Sistemas de jardim vertical

extensivos e intensivos. para areas internas e externas

com vegetacao natural.

o~ s P

, gaucha, a Telhado Vivo surgiu do desejo de
seus fundadores em transformar cidades em
ambientes equilibrados, sadios, mais verdes

A Telhado Vivo conta com uma equipe de

conhecimentos técnicos como instrumentos

B,

Sistemas de irrigacao Lagos e Piscinas Paisagismo
Naturais

Solugdes de irrigacdes Desenvolvimento de ambientes  Elaboracdo de projetos b

inteligentes adequados aos 100% naturais, ecoldgicos e exclusivos de acordo gem

projetos paisagisticos. saudaveis. necessidade, priorizando”

critérios estéticos e
sustentaveis.

Somos Polinizadores do Verde Urbano

>
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m Data: 11/07/2024

Blhad[] Mw Proposta n°: 224

Cliente: Selton Fernandes De Sousa Lima CPF/CNP3:
Endereco de cobranga:
Endereco da obra: CASE - Viamao - RS

Contato: Selton Lima | 5192592473 | selton-lima@ssps.rs.gov.br

Proposta com fornecimento de material e mao de obra para instalacao de

117m2 de telhado verde com 10cm de substrato.

1. MATERIAIS

Item Quantidade
Vegetacao Suculentas 2,340 UN
Substrato BAG 12 UN
Bandeja P/ Tv 50x50 468 UN
Manta Filtrante 140 UN
Caixa De Inspecao NR 1 23x20cm 4 UN

Total de materiais: R$ 28.462,00

2. SERVICOS

 Visita prévia;
« Projeto Planejamento de vegetacao e selecao de mudas;
+ Instalacdo das células de retencao de agua e plantio da vegetagdo;
« Acompanhamento e responsabilidade técnica;
+ Assisténcia técnica por 3 meses apos a implantacdo.
Total de servicos: R$ 5.946,00

3. FRETE

Frete de materiais, vegetacdo e substrato
Valor de frete: R$:1.285,70

Valor total: R$ 35693,70 '

% Somos Polinizadores do Verde Urbano
2/ 4
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Telhad[] Mw Proposta n°: 224

23060000006490

135 ecologicos Data: 11/07/2024

4. CONDICOES DE PAGAMENTO
« 50 % na confirmagao do pedido.

* 50 % apos finalizacdo dos servigos.

5. ITENS NAO INCLUIDOS:
« Transporte vertical;

« Ponto de agua, instalacdes hidraulicas, materiais, pressurizadores;
- Material e mao-de-obra referente a algerozas e pingadeiras;

«  Superficie impermeabilizada, estanque (NBR 15352, NBR 9952 ou norma vigente).

6. ACEITE E ENTREGA:

+ O aceite desta proposta se dara na confirmagdo do pedido através de deposito bancario;

« Prazo de entrega a combinar apds a confirmagdo do pedido.

7. GARANTIAS:
+ Células anti-raizes e retencao de agua - 5 anos desde que ndo exposta ao sol;
« Manta de filtragem - 5 anos;
« Vegetagdo - 90 dias desde que seguidas as recomendagdes contidas no manual de manutencao do

telhado vivo.

8. OBSERVACOES IMPORTANTES:
« Medidas conforme: Projeto fornecido pelo cliente

+ Obs.: Assisténcia técnica ndo contempla equipe de manutencdo, somente assisténcia a equipe de

jardinagem contratada pelo cliente, podendo ser on /ine, por video chamada.

9. INFORMA(;f)ES ADICIONAIS:
« Validade da proposta: 10 dias - 21/07/2024

Valor aprox. tributos (Fed/ Est/ Mun): R$ 4.210,00

i

% Somos Polinizadores do Verde Urbano
3/4
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Telhad[] MM Proposta n°: 224

Data: 11/07/2024

ecologicos

Conheca algumas de nossas obras:

HRES - HOSPITAL DA RESTINGA

Na cobertura do Hospital da Restinga, em Porto Alegre,
desabrocha um legado verde de 5.963 m2.
Cuidadosamente projetado, cada metro quadrado é um
testemunho da importancia da natureza na jornada de
recuperacao.

= v e—

W e — 8 Com uma diversidade de flora, este reflgio verde ndo s6

. P iag T8 decora, mas também oferece serenidade e
esperanca. O legado verde no Hospital da Restinga é
mais do que um presente estético; € um investimento na
saude e no conforto dos pacientes, um testemunho
perene do compromisso em criar ambientes que
promovem a cura e o bem-estar.

CONDOMINIO MONTALCINO

Montalcino, um condominio de alto padrdo situado em

Caxias do Sul, possui telhados verdes em suas areas
comuns que redefinem a elegancia e a conexao com a l
natureza. Este oasis vegetativo ndo é apenas um '
elemento arquiteténico, mas um compromisso com a
sustentabilidade e a qualidade de vida, cada planta
€ um toque verde que transforma o espago num refigio
urbano criando uma atmosfera de serenidade, onde a
sofisticacao se encontra com a natureza,
proporcionando aos moradores uma experiéncia
residencial Unica e harmoniosa.

Arqg. e Paisagista Bela Reichert

oi@telhadovivo.com.br
54993692368

Telhado Vivo Coberturas Verdes e Paisagisme,LTDA
CNPJ: 26.254.074/0001448

IE: 084/0043058

dh IV 600467
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ORGCAMENTO: TELHADOS VERDES CASE Viaméao

CLIENTE: Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo (51) 3288-7377 Area (m?) 117,64
LOCAI: PORTO ALEGRE

AIC Selton Fernandes de Sousa Lima

Analista Engenheiro Civil

ORGCAMENTO FORNECIMENTO de MATERIAL e PLANTIO de TELHADO VIVO

1. MATERIAIS
1.1. VEGETAGAO E SUBSTRATO
Boldo, zebrinas, carpobrothus 117,64m?
Substrato preparado 12m®72 - Altura de substrato de 10 cm Para ndo necessitar de irrigagao

1.2.  KIT ANTI RAIZES GEOCOMPOSTO

Kit anti raizes e drenagem 140 m?
Manta de filtragem (m?2) - 148m?

1. MAO-DE-OBRA - SERVICOS E LOGISTICA
Visitas técnicas
Fretes de todos materiais

TOTAL:R$ 24.240,00

CONDICOES DE PAGAMENTO
50 % na confirmacé&o do pedido
50 % 30 apos o término do plantio

Outras condigbes podem ser analisadas
6. ITENS NAO INCLUIDOS

Ponto de agua, instalacdes hidraulicas, materiais , pressurizadores Material e mao-de-obra das algerozas e
pingadeiras

Caixas de inspegéo dos drenos e perfis separadores

Superficie impermeabilizada, estanque (NBR 15352, NBR 9952 ou norma vigente).

7. ACEITE E ENTREGA
O aceite desta proposta se dara na confirmagéo do pedido através de depdsito bancario Prazo de entrega:
30 dias apds a confirmagao do pedido

8. GARANTIAS

Células de retengéo de agua - 1 ano desde que nao exposta ao sol

Manta de filtragem - 1 ano

Vegetacgéo - 90 dias desde que seguidas as recomendagdes contidas no manual de manutencao do telhado
vivo.

- {51) 3414-T080 (51) 98524-6575
Eng. Agrénomo

& Paisagista Y R P Rua Dinarte Ribeiro, n° 171. Moinhos de Vento - Porto Alegre

Marcelo Zoppo =i http://www.instagram.com/zoppoverdeurbano/
CREA-RS 133582 3

>
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Av. Sergio Abdul Nour, 2106

Distrito Industrial Il
’ ’AIPU CEP 14900-271 - Itapolis/SP - Brasil
TRANSFORMADORES +55 16 3263 9400 CNPJ 46.958.948/0001-55 Eimm E_[lﬁnm Em

www.itaiputransformadores.com.br

PROPOSTA -0498-2024

REPRESENTANTE RAVA REPRESENTACOES LTDA DATA PEDIDO N.° 0498-2024

DADOS CADASTRIAS DO CLIENTE

PEDIDO DO CLIENTE SECRETARIA DE SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO
RAZAO SOCIAL SECRETARIA DE SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO
ENDEREGO FATURAMENTO AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 11 ANDAR CEP 90110-150
BAIRRO PRAIA DE BELAS CIDADE PORTO ALEGRE ESTADO RS
CNPJ 32.613.632/0001-17 1. ESTADUAL
CONTATO SELTON FONE 51.992.592.473
E-MAIL gabinete@ssps.rs.gov.br CELULAR 51992592473
ENDEREGO COBRANGA O MESMO CEP 90240-541
ENDERECO ENTREGA O MESMO CEP 90240-541
CONTATO P/ ENTREGA SELTON FONE 51992592473
COMERCIALIZAGAO / INDUSTRIALIZAGAO CONSUMO PROPRIO / ATIVO X
CONDIGOES COMERCIAIS
CONDIGAO DE PAGAMENTO| 28 DIAS COM APROVAGAO DE CADASTRO DDL
PRAZO DE ENTREGA 90/120 DIAS
TRANSPORTADORA TELEFONE CIF - SEMDESCARGA | X FOB |
CONTRIBUINTE DE ICMS siM NAO X DIFAL INCLUSO IcMS 12%6,88%

DADOS DO INSTALADOR

DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO

APLICAGAO:
QUANTIDADE POTENCIA - KVA [ RESFRIAMENTO PADRAO / CONCES. CLASSE - KV TENSAO PRIMARIA (AT) TENSAO SECUNDARIA (BT) VALOR UNITARIO - R$ VALOR TOTAL - R$
1 300kva OLEO VEGETAL CEEE EQUAT. 25KV 380/220V R$ 35.828,00 | R$ 35.828,00
RS - |rs -
R$ - R$ -
R$ - RS -
1 DIFAL 6,88% R$ 2.464,96
TOTAL R$ 38.292,96
Obs:
DIFAL: 6,88% INCLUSO NO PRECO TOTAL

ASSINATURA DO CLIENTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA

INFORMAGOES ADICIONAIS

Caso o cliente seja Contribuinte de ICMS, 0 mesmo recolhera o DIFERENCIAL DE ALIQUOTA no estado destino.

CONDIGOES GERAIS:

As condigdes gerais de i da ITAIPU Ti preveem, de maneira transparente, todos os fatores nas 5 da ia para com o mercado privado.

Uma vez acordada a proposta comercial de fornecimento com um de nossos iais ou dit com a fabrica, o cliente declara ciéncia sobre todas as condigdes abaixo mencionadas, bem como do conteudo presente nos
seguintes documentos:

+Condigdes Gerais de Fornecimento
Manual de Garantia e Assisténcia Técnica

+Politica de Diversidade, Equidade e Inclusao

-Politica Anticorrupgao

-Codigo de Etica e Conduta

Todos os documentos estéo disponiveis para consulta em:

com. itaipu-b08b2d0419f38cb480c5

>
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TRANSFORMADORES
DE ALTA TECNOLOGIA
PARA TODO O BRASIL

emetrafo_transformadores

emetrafo

L" SIEMETRAFO TRANSFORMADORES

Siemetrafo Comercno e Manutencao de Eq,‘l,.npamentos Elétricos Ltda
28.383.733/0001-71 I.E: 241.173.899.112

i Telefone: (11) 4156-1687/ (11 80-7432 - E-mail: mr|'I iemetraf m.br
Siemetrafo elefone: (1) 4156- GSBtI (sér%estsrafo cgm br - Caa a(r:':\)are- cPa (@siemetrafo.com.b
Data: 10/07/2024
Proposta: 19.07.07-2024 | REV:|
Solicitante: SELTON LIMA
Razdo Social: SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
CNPJ: 32.613.632/0001-17
Inscri¢do Estadual:

Telefone: 519 9259-2473 |celular:
E-mail:
Destino de venda: |Final (X ) |Revenda( )

TRANSFORMADOR A OLEO

Prezado Senhor (a)
Conforme solicitado, apresentamos nossa oferta abaixo nesta proposta comercial.

ITEM DESCRICAO TECNICA VATORUNTARICH | NG VALOR TOTAL

TRANSFORMADOR TRIFASICO A OLEO
NOVO
MARCA: SIEMETRAFO

POTENCIA: 300 | R$ 53.850,00 1 R$ 53.850,00

TENSAO PRIMARIA: 24,2/23,1/22,0/20,9/19,8v

TENSAO SECUNDARIA: 380 |/| 220 |v

ESQUEMA DE LIGAGAO: TRIANGULO/ ESTRELA + N.aces.
1 GRUPO DE LIGAGCAO: Dyn1

FREQUENCIA: 60 Hz

MATERIAL ENROLAMENTO ATE BT: | ALUMINIO

MATERIAL ISOLANTE OLEO: MINERAL

RODAS NAO

BASE DE FIXACAO SUPORTE POSTE SIM

PLACA DE IDENTIFICAGAO: EM ALUMINIO COM BAIXO RELEVO
NORMAS ATENDIDAS: ABNT NBR 5356--1-5/ 5440
ACOMPANHA: RELATORIO DE ENSAIO DE ROTINA, COPIA DA PLACA,
CERTIFICADO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTALACAO

‘0OBS COMPLEMENTARES: FRETE

I TOTAL R$ 53.850,00

CONSTRUCAO

Enrolamento fabricado em aluminio, revestidas por material isolante, .
imerso em dleo isolante mineral, e confeccionadas em ambiente controlado e apropriado;

Nucleo magnético composto de Idminas de ago silicio.
s \'t‘ >

— )
, =i

CONDICOES COMERCIAIS

1- VALIDADE DA PROPOSTA: 5 DIAS

1°- PARA PAGAMENTO A VISTA

2- CONDICOES PAGAMENTO: 2°- PARA PAGAMENTO FATURADO: EM 50% DE ENTRADA NA ASSINATURA DA PROPOSTA E 50% RESTANTE APOS NF FATURADO 28/56 DDL.

APOS ANALISE FINANCEIRA

FATURAMENTO E PAGAMENTO DIRETO PELA FABRICANTE- CNPJ 48.112.196/0001-32 INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES SIEMETRAFO - LTDA

- ENVIAR PROPOSTA ASSINADA E CARIMBADA OU PEDIDO DE COMPRAS

IMPOSTOS

TRIBUTACAO: SIMPLES NACIONAL

IPI: Aliquota 0

ICMS/ST: DENTRO E FORA DO ESTADO CALCULADO CONFORME MVA AJUSTADO

COM O REGIME DE CADA CONVENIO ENTRE OS ESTADOS E O NCM DO PRODUTO;

- Empresas do simples nacional que comprarem fora do seu estado tem por obrigatoriedade fiscal o pagamento do DIFAL;

- Empresas escritas no SUFRAMA apresentar inscri¢ao ativa e regularizada ;

- Empresas com REIDI ou outros beneficios fiscais informar ao departamento comercial juntamente com documentos;

DUVIDAS FREQUENTES SOBRE ESSES ASSUNTOS NOSSO DEPARTAMENTO FISCAL ESTA A DISPOSICAO.

CLASSIFICAGCAO FISCAL

NCM- 85042100 TRANSFORMADORES COM POTENCIA ATE 650 KVA /50 OU 60Hz

NCM- 85042200 TRANSFORMADORES COM POTENCIA SUPERIOR A 650 KVA ATE 10.000 KVA/ 50 OU 60Hz
FORNECIMENTO

PRAZO LIBERACAO: 45 |DIAS UTEIS APOS CONFIRMACAO DO PEDIDO E PAGAMENTO

TRANSPORTE: FOB- POR CONTA DO CLIENTE

PRAZO DE GARANTIA: 36 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA NF

L
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NORMAS

ONTEMPLA O SELO DO INMETRO;
- | Ossm:ﬁ%% ;
FABRICACAO CONFORME AS . R AO;
CANCELAMENTO
“CANCELAMENTO ATE A FASE DE APROVACAO DO PROJETO: 5%
“CANCELAMENTO EM FASE DE FABRICACAO: 30%
“CANCELAMENTO FABRICACAO CONCLUIDA: 75%

EMBALAGEM

- ENGRADADO EM MADEIRA, ENVOLVIDO NO PLASTICO STRECH;

GARANTIA

TERMOS DA GARANTIA LEGAL

Os equipamentos vendidos pela SIEEMETRAFO possuem garantia de dois anos
A partir da saida da fdbrica:

A SIEMETRAFO, oferece integral garantia contra defeitos de materiais e ou fabricagdo de seus produtos, desde que instalados,
operados dentro dos limites de suas capacidades e receberem do e ar 1e los durante o periodo de garantia;

Por determinagdo do fabricante em caso de defeito o i deve ser enc ao mesmo ou posto autorizado indicado;
Caso haja solicitagéo da visita de um técnico, esta serd de responsabilidade do cliente, conforme tabela de pregos vigente;
Conscientizamos dessa forma que o frete para servico de reparos, manutencdo referentes a garantia, serd por total conta do cliente;
- Para defeitos de fabricagdo deverd ser informado data correspondente ao periodo que o equipamento ficou sem ser utilizado;

- Para defeitos aparentes,exceto os ocasionados por terceiros, como transportadora, setor de entrega ou métodos de
remogdo da embalagem de forma incorreta pode ser retirado o direito a garantia;

- Acidentes de transporte ou manuseio, ndo entram na garantia.

- Ndo serd de reponsabilidade da SIEMETRAFO produtos que sofreram descargas atmosféricas.
- Ndo haverd servico de locag@o no periodo em que o produto estiver em garantia

- Perdas de lucros cessantes néio serdo de responsabilidade da empresa.

- Produtos que passarem por avaliagbes em outras autorizadas perdem o direito a garantia
caso ndo sejam cumpridos todos os itens do TERMO DE GARANTIA , assim como nos casos de mesma néo poderd ser utilizada.

Para dar inicio ao uso da garantia, serd necessdrio o uso obrigatério dos procedimentos abaixo:

PROCEDIMENTO

1. Comunicar a Siemetrafo por telefone e e-mail: gi i ie .com.br, apr

a nota fiscal de compra, foto da placa e equipamento;
2. Aplicag@o da voltagem correta e condicbes da rede elétrica estdveis
3. Bom estado de conservagdo e limpeza do produto; caso o mesmo mantenha-se muito tempo parado antes da utilizagdo.

4. do em local climati. em conformidade com as orientagbes do Manual de instrugdes, duvidas acionar a equipe técnica da fabricante.

5. Comprovagdo de adequagdo do profissional que fez a instagdo do produto.
6. Ndo aceitaremos laudos técnicos de outras empresas, sem informagdo a fabricante sobre o procedimento escolhido.
7. Confirmagdo do problema por laudo da ASSISTENCIA TECNICA AUTORIZADA da fabricante confirmando a origem do problema COMO DE FABRICAGAO.
8. Somente terdo cobertura integral, os problemas comprovados em Atestado por laudo da autorizada respeitando TODAS AS CONDIGOES ACIMA.
9. Enquadrando-se nessas condi¢des, serd prestado pela fdbrica, atendimento gratuito dentro da empresa.

10. Toda e qualquer despesa relacionada ao frete para utilizagéo dos servigos de garantia serd de total responsabilidade do cliente

CONDICOES GERAIS

O faturamento so sera realizado somente com a aprovagado do cadastro, devendo o cliente enviar todas as informagoes cadastrais,
referencias comerciais, bancarias e documentos informando beneficios para a realizagéo de andlise e a aprovagdo futura.

A data de vencimento dos boletos é contada a partir da emissdo da NF, devendo o cliente nos informar outras condicdes pré estabelecidas
por sua empresa juntamente com a proposta assinada e o pedido de compra.

A Disposigao no que julgar ario.

CASSTANE ARAUJO
Departamento Comercial
Tel: (11) 4156-1687 / 1061
. Wpp: (11) 95580-7432
E-mail: comercial@siemetrafo.com.br
Site: www.siemetrafo.com.br

CASSIANE ARAUJO Assinatura e carimbo DATA
Dep. Comercial CLIENTE

TRANSFORMADORES
DE ALTA TECNOLOGIA
PARA TODO O BRASIL

f in ©® siemetrafo_transformadores

Siemetrafo TGS~ /55 .
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SIGMA EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA Orcamento:
‘ Ll AV DAS INDUSTRIAS, 45 - AREA INDUSTRIAL II 10630
o S ' ma 95300-000 - LAGOA VERMELHA - RS
& el oot ot CNPJ: 93.734.911/0001-23 - L.E: 0710036353
R Fone: 5433582085 - Fax: 5433582085
¥ L E-mail: vendas@sigmatransformadores.com.br
Ay
DADOS DO ORCAMENTO
Representante: 16 - PAULO PAIM
Transportadora: 1 - TW TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA Telefone Transportadora 5433303900
Frete: CIF Status do Orgamento: Aberto
Redespacho: 0 - PROPRIA Data Entrega 10/07/2024
Frete de Redespacho: Data Emisséo: 10/07/2024
Banco: 1 - BANCO DO BRASIL Data Validade:
Tipo de cobranca: 6 - VINCULADA
Prazos Pagamento: 28 - 56
DADOS DO CLIENTE
Cliente: 6816 - SECRETARIA DE SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO CNPJ: 32.613.632/0001-17
Endereco: AV BORGES DE MEDEIROS, 1501 Bairro: ~ PRAIA DE BELAS Insc. Estadual: ISENTO
Cidade: PORTO ALEGRE - RS CEP: 90110-150 Fone: (51) 3288-9362
Contato : E Mail :
Item UN Qtde V1. Unit. VL. Total
43CE3030025380 - TR 3F 300K VA 25KV 380/220V PC 1,0000  43.078,0000 43.078,00
CEEE DIELET. LIQUIDO
TOTAIS 1,0000
VALORES
(+) Valor dos Produtos 43.078,00
(+) Valor do IPI: 0,00
(+) Valor Frete: 0,00
(+) Valor seguro: 0,00
(+) Despesas acessoria 0,00
(=) Total: 43.078,00
INFORMAC()ES ENTREGA: FRETE CIF (DESCARGA POR CONTA DO CLIENTE)
PRAZO DE ENTREGA: 80 DIAS PRONTO EM FABRICA
CONDICAO DE PAGAMENTO: 28/56 DIAS MEDIANTE APROVACAO CADASTRAL
GARANTIA: 24 MESES
NOSSOS PRODUTOS SAO CERTIFICADOS PELO INMETRO E NOSSOS PROCESSOS CERTIFICADOS PELA ISO 9001.
SIGMA EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA ASSINATURA CLIENTE
PROMOB Software Solutions - PDR079 - 1.44 - Emitido por: PAULO em 10/07/2024 - 08:34:21 1
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Nome do documento: SSPS_CASEVIA_ORC_DEM_COTACOES_RO03.pdf

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Selton Fernandes de Sousa Lima SSPS / DEAPS / 4819250 25/07/2024 16:13:59
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